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Ό  φόρος του επιτηδεύματος εις παλαιοτέρας εποχσς άπετέλεσε 
σημαντικήν βάσιν του φορολογικού συστήματος τής Ελλάδος και 
ιδία τής άμεσου φορολογίας. ’Από της συστάσεως του Ελληνικού 
Κράτους μέχρι τού 1919 κατείχε πρωτεύουσαν θέσιν καλύπτων 
κατά μέσον όρον τά 20ο)ο των έξ αμέσων φόρων εσόδων.

Κατά τό έτος 1919 είσαχθείσης τής φορολογίας των καθαρών προ­
σόδων, ή φορολογία του επιτηδεύματος καταργεϊται ώς φορολογία 
έπί των κερδών τών εμποροβιομηχανικών επιχειρήσεων, είσάγεται 
δέ εν έτος βραδύτερον ώς «τέλος άδειας άσκήσεως επιτηδεύματος», 
βασιζομένη έπι τής θεωρίας τού φόρου ώς αντιπαροχής. ΓΤάντες 
οί έπιτηδευματίαι, ανεξαρτήτως τού άν υπόκεινται εις τήν φορο­
λογίαν τών καθαρών προσόδων, υποχρεούνται όπως εις τήν αρ­
χήν έκάστου οικονομικού έτους εφοδιάζονται δι’είδικής άδειας, ήν 
πρέπει ν’άναρτούν εντός τού καταστήματος των.

*  Βιβλιογραφία διά τό ττερι Ελλάδος Τμήμα:
Α. Ά ν δ ρ ε ά δ ο υ .  Παραδόσεις Δημοσίας Οικονομίας καί Στατιστικής, εκ- 

διδόμεναι υπό X. Λαδά ’Αθήνα1. 1920.
Κ. Δ ε μ ε ρ τ ζ ή .  Είσήγησις έπί τών εσόδων του Κράτους προς τήν έπ; του 

προϋπολογισμού ’Επιτροπήν τής Βουλής, Μέρος Α'. Άνάλυσις τών εσόδων του 
προϋπολογισμού τής χρήσεως 1913 Άθήναι 1913.
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Ή πενιχρά άπόδοσις τής φορολογίας των κερδών εξ εμπορικών 
και βιομηχανικών επιχειρήσεων (Δ ' κατηγορία τού νόμου 1640 
«περί φορολογίας τών καθαρών προσόδων») κατά τήν περίοδον 
1919 έως 1925 αναγκάζει τό Κράτος να έπαναφέρη από του έτους 
1926 τήν φορολογίαν του επιτηδεύματος ώς φόρον επί τών κερδών 
τών επαγγελματικών εν γένει επιχειρήσεων, άρχικώς μεν διά τά 
μέχρι του ποσού τών δραχμών 150.000 ετήσια αυτών κέρδη, άπό 
του τρέχοντος δέ οικονομικού ετον/ς 1933—34 καί εφεξής διά τά μέ­
χρι του ποσού τών 300.000 δραχμών τοιαΰτα. Τά πέραν τού πο­
σού τούτου κέρδη φορολογούνται κατά τήν Δ ' κατηγορίαν του 
νόμου περί φορολογίας τών καθαρών προσόδων ώς καί πρότερον.

Κατωτέρω θά παραθέσω μεν λίαν συντόμως τήν έξέλιξιν τού φό­
ρου επιτηδεύματος μέχρι τού 1919, τάς κυριωτέρας διατάξεις του 
σήμερον ίσχύοντος συστήματος καί τήν γενικωτέραν θέσιν του εις 
τό πλαίσιον τού φορολογικού συστήματος τής Ελλάδος.

1. *Η φορολογία του Επιτηδεύματος εν Έ λ λ ά δ ι άπό του 1830
μέχρι του 1919.

Ή φορολογία τού επιτηδεύματος εθεσπίσθη άρχικώς διά τού ψη­
φίσματος τής 4 Φεβρουάριου 1830 «περί φορολογίας τών επιτηδευ­
μάτων» έσυστηματοποιήθη δέ διά τού υομοθ. διατάγματος τής 
6 Ιουνίου 1836 «περί φόρου επί τών επιτηδευμάτων». Ό  φόρος 
ώρίσθη είς 5ο)ο,επεβάλλετο δέ επί του κέρδους έκάστης χειροτεχνίας 
ή επιτηδεύματος, μέ έκπτωσιν τού ενοικίου.

Ή εκτίμησις τού κέρδους έγένετο εκ μέρους τών διοικητικών ορ­
γάνων επί τή βάσει πληροφοριών. Τό σύστημα τού προσδιορισμού 
τής επαγγελματικής προσόδου υπό τών κυβερνητικών οργάνων

Β α σ. Γ ε ω ρ γ α ν τ δ .  Τά Δημόσια Οικονομικά καί ή Ελληνική Οικονομική 
νομοθεσία κατά G. Jéze, τόμος 111 (Δημόσια έσοδα) Άθήναι 1915.

Γ. Κ ο φ ι ν ά .  Έγχειρίδιον Φορολογικού Δικαίου, Άθήναι 1930.
Θ ε μ. Μ π ε ρ τ ζ δ. ‘Η φορολογία τοΟ επιτηδεύματος μέχρι του 1919 (αν­

έκδοτος μελέτη).
Ά θ . Σ μ π α ρ ο ύ ν η .  Ή φορολογία τών εμπορικών καί βιομηχανικών 

επιχειρήσεων καί ό φόρος επιτηδεύματος· είς τό περιοδικόν «Οικονομολόγος Α­
θηνών» τής 23 Μαρτίου 1929.

Θ. Μ ε ρ τ  ι κ ο π ο ύ λ ο υ. Οι φόροι καθαρών προσόδων, επιτηδεύ­
ματος κλπ. είς τόν «Οικονομολόγον Αθηνών» τής 2 Μαρτίου 1929.

A. X α λ κ ι ο π ο ύ λ ο υ. Ό  φόρος τοΰ επιτηδεύματος εις «Οικονομολόγον 
Αθηνών» τής 17 Μαΐου 1930.

Κωδικοποίησις Φορολογίας ’Επιτηδεύματος (εκδοσις Υπουργείου Οικονομι­
κών).
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δέν ήτο δυνατόν νά έπιφέρη ευνοϊκά άποτελέσματα και ουτοο κατηρ- 
γήθη άπό του επομένου έτους άντικατασταθέν διά του συστήματος 
των τ ε κ μ η ρ ί ω ν .

Άπό του έτους 1867 διά του νόμου ΣΙΚΤ' ή φορολογία τροποποι­
είται επί εύρυτέρων βάσεων. Οί επιτηδευματίαι διαιρούνται εις 
κλάσεις καί είς φορολογικός βαθμίδας, τά χρησιμοποιούμενα δέ τε­
κμήρια προς έξεύρεσιν τής κατ’εκτίμησιν επαγγελματικής προσόδου 
είναι ό πληθυσμός τής πόλεως, ένθα ασκείται τό επιτήδευμα καί τό 
ενοίκιον του χρησιμοποιουμένου καταστήματος. Ό  νομοθέτης επι­
χειρεί έπιπροσθέτως ποιόν τινα διαφορισμόν τής φορολογητέας 
Ολης άναλόγως τής πηγής προελεύσεως. Ουτω διαιρεί τους φορο- 
λογουμένους εις τρεις τάξεις. Εις την πρώτην περιλαμβάνει τά έπι- 
τηδεύμάτα, είς τά όποια τό κύριον στοιχεΐον του κέρδους είναι ή 
προσωπική εργασία, είς την δευτέραν τά επαγγέλματα τά συνδυ- 
άζοντα προσωπικήν εργασίαν καί κεφάλαιον, είς δέ τήν τρίτην τά 
επαγγέλματα, είς τά όποια πρωτεύον στοιχεΐον του κέρδους είναι 
τό κεφάλαιον.

'6)ς πρός τό σύστημα του προσδιορισμού τής προσόδου ό νομο­
θέτης ήθέλησε νά είσαγάγη είδος τ ι άποκεντρώσεως, άναθέσας είς 
τάς σ υ ν τ ε χ ν ί α ς ,  όπως αύται ενεργήσουν τήν κατάταξιν των 
έπι τηδευματιών άναλόγως των κερδών αύτών.

Ή δικαιολογητική βάσις του συστήματος τούτου είναι άναμφι- 
σβητήτως ορθή. Αί συντεχνία», είναι είς θέσιν, καλύτερον παντός 
άλλου οργάνου, ν’άποφανθώσιν περί τής οικονομικής αντοχής των 
μελών αύτών. Τό τοιούτον όμως έχει άξίαν, όταν αί αποφάσεις τών 
συντεχνιών είναι ειλικρινείς, αμερόληπτοι, μακράν προσωπικών 
συμπαθειών καί άντιπαθειών. Διά νά συμβή όμως τούτο, προϋπο­
τίθενται πλεΐστα άλλα: υψηλόν επίπεδον φορολογικής ηθικής, ώρ- 
γανωμένη οικονομία, συνδεσμική όργάνωσις επιχειρήσεων, τά ό­
ποια δέν ύπήρχον τήν εποχήν εκείνην είς τήν Ελλάδα. Κατά συνέ­
πειαν τό σύστημα τούτο άπέτυχε, μή τυχόν καλής εφαρμογής. Ό  
καθηγητής κ. Α. Ά ν δ ρ ε ά δ η ς ,  κρίνων τό σύστημα τού διά 
τών συντεχνιών προσδιορισμού τής προσόδου καί τά αποτελέ­
σματα αύτού, παρετήρει μεταξύ άλλων καί τά έξης: «Έν Έλλάδι 
έπήλθον δύο τινά: ή συντεχνίαι τινές ήδιαφόρησαν καί δέν διώρισαν 
επιτροπήν ή διωρίσθησαν μέν ύπ ’άλλων αντιπρόσωποι, άλλ’ούτοι 
άντί νά φορολογώσιν άναλόγως τής έκτάσεως τού επιτηδεύματος, 
εφορολόγουν άναλόγως τών συμπαθειών καί τών αντιπαθειών, 
μάλιστα δέ καί προσεπάθουν νά εκδικηθώσιν τούς συναγωνιστάς 
των ούτως οί οϊνοπώλαι εξεδικήθησαν τούς έδωδιμοπώλας καί τούς
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κατέταξαν εις τον κατάλογόν των καί δή εις την πρώτην κατηγο­
ρίαν, ούτως ώστε έττλήρωναν δύο επιτηδεύματα». *

Ό  νόμος ΣΙΣ' του 1867 ύπέστη διαφόρους τροποποιήσεις διά 
μεταγενεστέρων νόμων. Ai σημαντικώτεραι των τροποποιήσεων 
τούτων είναι αί γενόμεναι διά των νόμων: α) ΧΓΓΣΤ' τής 27 Ιανου­
άριου 1878, όστις διέκρινε τούς εμπόρους έπιτηδευμοττίας εις εμπό­
ρους χονδρικής και λιανικής πωλήσεως, επέβαλε δε φόρον επί των 
εν γένει αποδοχών των ύπαλλή?.ων καταστήματος, β) ΧΚΗ' τής 
27 Ιουνίου 1877,γ) ΥΙ^Δ' τής 23 Μαρτίου 1880, όστις διά τινας πό­
λεις είσήγαγε την δήλωσιν του επιτηδευματίου, δ) ΑΨΓΤΗ' τής 
22 Δεκεμβρίου 1889, ε) ΒΟΕ' τής 5 Αύγούστου 4892, στ) ΒΦ^Δ' 
τής 30 Ιουνίου 1899, όστις έγενίκευσε τό σύστημα των δηλώσεων 
των έπιτηδευματιών, ζ) ΒΧ^Β' τής 24 Μαρτίου 1900 και η) ΒύΜΤ 
τής 11 Φεβρουάριου 1904.

Ό  νόμος ΓΡΜΒ' τής 9 Ιουλίου 1906, χωρίς νά μεταβάλη την βά- 
σιν του φόρου, μετερρύθμισε τούτον επί τό εύρύτερον άπό άπόψεως 
αντικειμένου καί συνεπλήρωσε τόν φόρον εις τό ζήτημα τής φορολο­
γικής διαδικασίας. Ό  φόρος επιβάλλεται « εις πάντα έλληνα ή αλ­
λοδαπόν, εξασκοΰντα εντός τής Επικράτειας έμπόριον, βιομηχα­
νίαν ή εν γένει επάγγελμα μη περιλαμβανόμενον εις τάς υπό του 
νόμου όριζομένας εξαιρέσεις». Ai εξαιρέσεις, πολυάριθμοι καί πάλιν, 
είναι πάντως όλιγώτεραι των του νόμου του 1867. ΟΙ φορολογού­
μενοι ταξινομούνται ώς καί πρότερον εις τρεις κατηγορίας, έκάστη 
δε κατηγορία εις κλάσεις. Οί έπιτηδευματίαι ύποβάλλουν δηλώ­
σεις αΐτινες ελέγχονται ύπό τού οικονομικού εφόρου. Οί φορολογι­
κοί κατάλογοι, οιτινες συντάσσονται ύπό τού οικονομικού εφόρου 
τή συμπράξει τού τελώνου καί τού δημάρχου, ισχύουν διά μίαν τρι­
ετίαν.Ai ενδείξεις πρός υπολογισμόν τής επαγγελματικής προσόδου 
είναι τό ένοίκιον τού καταστήματος, ό κύκλος των εργασιών καί 
τινα άλλα στοιχεία τής δυναμικότητος τής επιχειρήσεως.

Έλαφραί τινες τροποποιήσεις τού φόρου έγένοντο μέχρι τού 1919, 
ότε 6 φόρος τού επιτηδεύματος κατηργήθη καί άντικατεστάθη ύπό 
τής φορολογίας τών καθαρών προσόδων.

Ενδιαφέρουσα είναι ή παρακολούθησις τής άποδόσεως τού φόρου 
κατά την περίοδον ταύτην. Ή άπόδοσις τού φόρου επιτηδεύματος 
εν σχέσει πρός τό σύνολον τής άποδόσεως τών αμέσων φόρων αύ- 
ξηθεϊσα κατ’άρχήν, διατηρείται επί μακρόν σχεδόν μέχρι τής καταρ- 
γήσεώς της εις σταθερόν σχέσιν. Άρχικώς εκάλυπτε τά 5ο)ο τών

*  Α. Μ. Ά  ν δ ρ ε ά δ c υ, Παραδόσεις Δημοσίας Οικονομίας σελ. 89.



π φοροΛογια του *:τπτηοευματος ZG3

αμέσων φόρων άργότερον ή αναλογία αυτή άνήλθεν εις 20ο)ο, ϊνα 
καί πάλιν κατέλθη εις τό ποσοστόν των 17ο)ο.

Εις αριθμούς ή άπόδοσις τού φόρου ώρισμένων χρονικών 
περιόδων παρουσιάζεται ώς ακολούθως :

Έτη Φόρος
Επιτηδεύματος ’Άμεσοι φόροι Σχέσις φόρου επι- 

τηδ. πρός άμεσους

1852 284.025 1 5.221.010
1870 791.041 ! 11.734.494 6.8ο)ο
1880 1 1.387.716 ! 9.390.925 14.7
1885 2.111.210 11.049.180 19 ο)ο
1895 3.786.373 19.106.223 19.7
1905 3.441 125 19.386.508 17.7
1915 4.205.412 19.009.106 22.1
1917 6.180.810 47.800.000 12.1

Ή άπόδοσις του φόρου επιτηδεύματος παρουσιάζει συνεχή αύ- 
ξησιν, όφειλομένην κατά τό πλεΐστον εις τάς όλονέν επί εύρυτέρων 
βάσεων μεταρρυθμίσεις τής φορολογίας. Ή εις ποσοστά αύξησις 
είναι άκόμη μεγαλυτέρα. Ένώ τό 1852 άπετέλει τά 4ο)ο των άμε­
σων φόρων, τό ποσοστόν τούτο φθάνει τά 22ο)ο κατά τό 1915. 
Ή μεγάλη διαφορά των ποσοστικών σχέσεων οφείλεται καί εις τάς 
τροποποιήσεις τής αμέσου φορολογίας. :ύ)ρισμένοι άμεσοι φόροι 
μεγάλης άποδόσεως, ώς ό τής δεκάτης, καταργοΰνται καί άντικα- 
θίστανται δ ι’άλλων μικροτέρας παραγωγικότητος. ‘ Η συνολική 
συνεπώς αύξησις τών αμέσων φόρων ύπήρξε κατά την περίοδον 
ταύτην μικροτέρα, εξ οΟ καί ή διαφορά τών ποσοστικών σχέσεων.

2. *Η φορολογική μεταρρύθμισις του 1919 καί ή κατάργησις 
τής φορολογίας του επιτηδεύματος.

Τό σύστημα τής αμέσου φορολογίας εν γένει, ώς τούτο ϊσχυε κατά 
την πρό του 1919 περίοδον, ένεφάνιζε πολλά μειονεκτήματα.

Άπό άπόψεοος φορολογικής δικαιοσύνης δέν άνταπεκρίνετο εις 
τάς νεωτέρας άρχάς περί φόρου.

Ή φορολογική ΐκανότης εκάστου ατόμου δέν καθωρίζετο επί τή 
βάσει του καθαρού εισοδήματος, άλλ’επί τή βάσει του ακαθαρίστου 
τοιούτου καί τούτου προσδιοριζομένου επί τή βάσει τεκμηρίων καί 
εξωτερικών ενδείξεων.

Άπό ταμιευτικής άπόψεως ή άμεσος φορολογία συνολικώς καί εί- 
δικώς κατά κατηγορίας, δέν ένεφάνιζε παραγωγικότητα άποδόσεως. 
Ή άπόδοσις δέν παρηκολούθει την γενικήν αύξησιν τού εθνικού πλού­
του. Ή έ'λλειψις έλαστικότητος ήτο εν άπό τά σπουδαιότερα μειο­
νεκτήματα τού φορολογικού συστήματος. Ουτω, ή σχέσις τής άπο-
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δόσεως των άμεσων φόρων *  πρός τούς λοιπούς, ενώ κατά τό 
1872 ήτο 12,8 έκατ. άμεσοι πρός 19,5 έκατ. λοιποί φόροι, κατά τό 
1914 μετεβλήθη εις 46,7 έκατ. άμεσοι πρός 156 έκατ. λοιποί φόροι. 
"Ητοι ή αναλογική σχέσις των άμεσων φόρων περιωρίσθη άπό 
40ο)ο εις 23ο)ο.

Ή φορολογία του επιτηδεύματος, μία των συστατικών φορολο­
γιών του συστήματος της αμέσου φορολογίας, ένεφάνιζε τά αύτά 
μειονεκτήματα. Έβασίζετο επί εξωτερικών ενδείξεων καί μάλιστα 
ενδείξεων (ώς τό ενοίκιον), αί όποίαι δεν παρέχουν άσφαλή τεκμήρια 
τής άκριβους φορολογικής ικανότητας τών φορολογουμένων. Ή 
καθιέρωσις κατωτάτου καί άνωτάτου φορολογικού όρου εστέρει 
την φορολογίαν τής άπαραιτήτου ελαστικότητας καί παραγωγικό- 
τητος. Ό  μεγάλος άριθμός τών εξαιρέσεων περιώριζε σημαντικώ- 
τατα την άρχήν τής γενικότητος καί καθολικότητος του φόρου. Τού­
του ένεκα λαμβάνει χώραν κατά τό έτος 1919 ή γνωστή μεταρρΰ- 
θμισις,ήτις έβασίσθη επί τών τριών φορολογιών,ήτοι τής φορολογίας 
τών καθαρών προσόδων (ν. 1640), τής φορολογίας κληρονομιών, 
δωρεών,προικών καί λαχείων (ν. 1641) καί τής φορολογίας τής αυ­
τομάτου ύπερτιμήσεως τών άκινήτων (ν. 1642).

Ή φορολογία τών καθαρών προσόδων, ήτις άπετέλεσε καί τήν 
βάσιν τής μεταρρυθμίσεως τού 1919,άντικατέστησε τό πλεϊστον τών 
διαφόρων φόρων επί τών προσόδων,εν οίς καί τόν φόρον του επιτη­
δεύματος. Εις τό εξής τά κέρδη τών εμπορικών καί βιομηχανικών 
επιχειρήσεων ώς καί αί άμοιβαί τών ελευθερίων επαγγελμάτων 
φορολογούνται έπί τή βάσει τής καθαράς προσόδου τής προσδιορι- 
ζομένης εκ τών τηρουμένων λογιστικών στοιχείων.

Κατά πόσον ή μεταρρύθμισις τού 1919,καί δή ή άφορώσα τήν κα- 
τάργησιν τής φορολογίας τού επιτηδεύματος καί τήν άντικατάστσ- 
σιν ταύτης διά τής Δ ' κατηγορίας τού ν. 1640 περί φορολογίας 
τών κερδών εξ εμπορικών καί βιομηχανικών επιχειρήσεων, υπήρξεν 
ή ενδεδειγμένη,χρονικώς τούλάχιστον, δεν είναι τού παρόντος πρός 
έξέτασιν. Εις ιδιαιτέραν μας μελέτην εξετάζομεν έν εκτάσει τά τής 
μεταρρυθμίσεως εκείνης. Ενταύθα περιοριζόμεθα ν’άναφέρωμεν ότι 
τήν εποχήν εκείνην δέν ύπήρχον αί προϋποθέσεις τής εφαρμογής τοΰ 
φόρου εισοδήματος έν Έλλάδι. Έλειπον αί ώργανωμέναι φοροτε­
χνικοί υπηρεσίαι, αϊτινες Θά άνελάμβανον τήν εφαρμογήν φόροι/

*  Ai αποδόσεις τών φόρων έλήφθησαν έκ τών δημοσιευομένων έπισήμων πι- 
iCCKCov είς τήν έ'κθεσιν του F . Zapelloni επί του σχεδίου μεταρρυθμίσεως του δη­
μοσίου λογιστικού. Άθήναι 1915.
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βασιζόμενου επί του άνακριτικού συστήματος. Τό επίπεδον τής φο­
ρολογικής συνειδήσεως ήτο ιδιαιτέρως χαμηλόν, λόγω τής επιβολής 
τής φορολογίας των εκτάκτων κερδών και του απροσαρμόστου τοΟ 
έλληνος φορολογούμενου προς τάς νέας απαιτήσεις τής φορολογικής 
διαδικασίας. Ή εποχή, λόγω τής εμπολέμου καταστάσεως, ήτο 
ακατάλληλος διά μίαν τοιαύτην ριζικήν μεταρρύθμιο'ΐν. ’Από τής 
άπόψεως ταύτης, ή μεταρρύθμισις του 1919 υπήρξε πρόωρος καί δεν 
άνταπεκρίνετο πρός τάς τότε οικονομικός καί δημοσιονομικός συν- 
θήκας τής χώρας.

Ai γνώμαι άλλως τε των είδικώς μελετησάντων τα τής φορολογίας 
κατά την εποχήν εκείνην συνηγορούν υπέρ μιας καλυτέρας, επί εύ- 
ρυτέρων βάσεων έδραζομένης,ρυθμίσεως του φόρου του επιτηδεύμα­
τος,χωρίς να προτείνουν την άκολουθηθεϊσαν ριζικήν μεταβολήν τού 
συστήματος διό τής εισαγωγής του φόρου τής καθαρας προσόδου ώς 
πρός τά κέρδη των εμποροβιομηχανικών επιχειρήσεων. Ό  καθηγητής 
κ. *Α ν δ ρ ε ά δ η ς, κρίνων γενικώτερον τόν φόρον τού εισοδήματος, 
παρετήρει ότι δεν ύπήρχον αί προϋποθέσεις τής εφαρμογής του 
εν Έλλάδι «ένθα τοσαύτη θαυμασία εφευρετικότης αναπτύσσεται 
πρός καταστρατήγησιν των φορο?\θγικών νόμων» καί ότι «δεν φαί­
νεται έπιβαλλομένη ή εισαγωγή συστήματος βεβαιώσεως, όπερ 
αποτελεί β ρ α β ε ί ο  ν τ ή ς  κ α κ ή ς  π ί σ τ ε ω ς » ' .

Τής αύτής γνώμης ήσαν καί oi κ.κ. Κ. Δ ε μ ε ρ τ ζ ή ς 1 2 καί Β. 
Γ ε ω ρ γ α ν τ ά ς  3. Ό  κ. Δεμερτζής παρετήρει ότι επεβάλλετο 
μεταρρύθμισις τού φόρου εις τρόπον ώστε τό εισόδημα των επιτη­
δευμάτων νά εξευρίσκεται «δ ι’ελευθέρας κρίσεως επιτροπών, λαμ- 
βανουσών ύπ ’όψιν παν οίονδήποτε γνώρισμα κατ’άπόλυτον κρί- 
σιν καί εξευρισκουσών δ ι’όλων τών μέσων, πλήν τής άντικειμενικής 
ερεύνης, τό πιθανόν εισόδημα τού έπαγγελματίου».

ΓΤαρ’όλα όμως ταΰτα ή εισαγωγή τού φόρου τών καθαρών προσ­
όδων έπραγματοποιήθη διά τού ν. 1640 τού 1919 συνολικώς 
δΓόλας τάς κατηγορίας τών προσόδων. Εις τήν Γαλλίαν, όπου ό 
φόρος τού εισοδήματος είσήχθη τμηματικώς, ή υπαγωγή τών κερ­
δών τών εμπορικών καί βιομηχανικών επιχειρήσεων συνετελέσθη 
μετά τρία έτη άπό τής ψηφίσεως τού αρχικού νόμου, ήτοι τό έτος 
1917 καί άφοΰ έλήφθησαν πλεϊστα μέτρα πρός έξουδετέρωσιν τής 
τοχόν άντιδράσεως τών φορολογουμένων. "Εν τών μέτρων τούτων

1. Α. Άνδρεάδον, Παραδόσεις κλττ. σελ. 107.
2. Είσήγησις επί του προϋπολογισμού τοϋ 1913. Τεύχος Α. σελ. 30.
3. Δημόσια Οικονομικά καί Έλλην. Οίκον. Νομοθεσία. Τόμος III σελ. 652.
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ήτο ότι οΐ φορολογούμενοι, εις ήν περίπτωσιν έπεθύμουν ν’άποφύ- 
γουν τον εκ μέρους της διοικήσεως έλεγχον των λογιστικών των βι­
βλίων, ήδύναντο να δηλώσουν μόνον τόν κύκλον των εργασιών 
των εις την οικονομικήν εφορίαν, οπότε τό καθαρόν των κέρδος 
προσδιωρίζετο επί τή βάσει ειδικών συντελεστών επί του κύκλου 
εργασιών.

Διά τοΰ ν. 1640 κατηργήθη άπό του οίκον, έτους 1919—20 ό φό­
ρος τού επιτηδεύματος, τά κέρδη δε τών εμπορικών καί βιομηχα­
νικών επιχειρήσεων φορολογούνται εφεξής εις τήν Δ ' κατηγορίαν 
τής φορολογίας τών καθαρών προσόδων επί τή βάσει τού πραγμα- 
τοποιουμένου κ α θ α ρ ο ύ  κ έ ρ δ ο υ ς .

3· *0  φόρος του επιτηδεύματος ώς « τέλος άδειας ».

Μετά τήν εισαγωγήν τού φόρου καθαρών προσόδων, ό φόρος 
τού επιτηδεύματος καταργεϊται άπό τού οίκον, έτους 1919—20 ώς 
φόρος επί τών επαγγελματικών κερδών. Ά π ό τού οικονομικού έτους 
1921—22 τίθεται εν ίσχύϊ διά τού ν. 2117 τό « τέλος άδειας άσκήσεως 
επιτηδεύματος ».Είναι πάγιον τέλος άδειας άσκήσεως επιτηδεύματος 
έπιβαλλόμενον εις πάντα ήμεδαπόν ή αλλοδαπόν (φυσικόν ή νομικόν 
πρόσωπον) άσκοΰντα εντός τής Επικράτειας βιοποριστικόν ή κερ­
δοσκοπικόν επάγγελμα ή επιτήδευμα.

Τό αρχικόν τέλος ώρίζετο άναλόγως τοΰ πληθυσμού τής πόλεως 
ή κωμοπόλεως ή τοΰ χωρίου, ένθα ήσκείτο τό επιτήδευμα, ήτο δέ 
ελαφρότατου μή υπερβαίνον τάς 50 δραχμάς έτησίως. Αύξηθέντος 
όμως τού παραμένοντος ώς αφορολογήτου ποσού (ελάχιστου συν- 
τηρήσεως) τής Δ' κατηγορίας τών κερδών εξ εμπορικών καί βιο­
μηχανικών επιχειρήσεων είς τήν φορολογίαν τών καθαρών προ­
σόδων διά τοΰ ν. 3333 άπό τοΰ οίκον, έτους 1925—26 άπό 4000 
δραχμών εις 25000 δραχμών, αύξάνεται αντιστοίχους καί τό τέλος 
επιτηδεύματος μέχρις 800 δραχμών, αντικαθιστούν ούτω έν μέρει 
τόν διαφεύγοντα φόρον καθαράς προσόδου εκ τής αυξήσεως του 
ελάχιστου συντηρήσεως.

Ή κατάταξις τών επιτηδευματιών άναλόγως τοΰ πληθυσμού 
έγένετο κατά μέν τόν αρχικόν νόμον 2117 εις εξ κατηγορίας, κατά δέ 
τόν τροποποιήσαντα τούτον ν. 3338 είς εννέα.
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Κ α τά τα ξις  τέλους ά δειας επ ιτη δεύ μ α το ς

Κατά τόν ν. 2117 ίσχύσαντα διά τά 
ετη 1921-22, 1922-23, 

1923-24, 1925-26

Κατά τόν ν. 3338 
ίσχύσαντα διά τό οίκον, έτος 

1925-26

1. Μέχρι πληθ. 5 χιλ. κατ• δρ. 5 1. Μέχρι πληθ. 1.000 κατ. δρ. 50
2. » » 10 » » » 5 2. » » 5.000 » » 100
3. » » 15 » » » 10 3. » » 10.000 » » 200
4. » » 25 » » » 15 4. » » 15.000 » » 300
5. » » 40 » » » 20 5. » » 20.000 » » 400
6. » » 40 » » » 25 6. » » 30.000 » » 5C0

7. » » 50.0C0 » » 600
8. » » 100.000 » » 7CC
9. ανω TCOV 100.000 » » 8C0

Τό άνω τέλος εμειοϋτο εις τό ήμισυ προκειμένου ττερί κωμοπόλεων 
ή χωρίων ή συνοικισμών μή άποτελούντων πρωτεύουσαν Κοινό- 
τητος ή Δήμου. Διά τάς ημεδαπός κα'ι ετερορρύθμους εταιρείας ό 
υπολογισμός του τέλους έγίνετο επί του καταβεβλημένου μετοχικού 
κεφαλαίου επί ποσοστω εκ 2 ο)οο (δύο τοϊς χιλίοις),διά δε τά μηχα­
νοκίνητα πλοία, φορτηγίδας και ιστιοφόρα επί τή βάσει τής είς κό­
ρους καθαράς αύτών χωρητικότητος.

Ή άπόδοσις του τέλους επιτηδεύματος ύπήρξεν ή ακόλουθος 
κατά τά ετη 1921—25.

Βεβαιωθέντα ΕΙσπραχΘέντα
1921-22 2.154.676 1.770.800
1922-23 3.603.658 2.785.607
1923-24 21.881.481 21.367.331
1924-25 23.337.518 23.166.305
1925-26 58.301.349 54.244.185

Σχετική αύξησις τής άποδόσεως παρατηρεϊται άπό τού 1923— 
24 και εντεύθεν όφειλομένη είς την έπελθούσαν αυξησιν τού τέ­
λους επιτηδεύματος.

4. ‘Η έπαναφορά του φόρου επιτηδεύματος καί ή νεωτέρα αύτοΰ μορφή.

Ή φορολογία των καθαρών προσόδων, και δη ή Δ' κατηγορία 
ταύτης ή περιλαμβάνουσα τά κέρδη τών εμπορικών καί βιομηχα­
νικών επιχειρήσεων, δεν άπέδωκε τά προσδοκώμενα αποτελέσματα. 
Ή άπόδοσίς της υπήρξε πενιχρά, κατωτέρα κατά πολύ τής πρα- 
γματικότητος.*Αρκεί νά λεχθή οτι ή Δ ' κατηγορία τών εμποροβιο- 
μηχανικών επιχειρήσεων δεν άπέδιδεν είμή 40 περίπου εκατομμύρια
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χάρτινων δραχμών ή 2,7 έκατομ. χρυσών έναντι τών 6,2 έκατομμ. 
χρυσών, τάς όποιας απέδιδε πρό της μεταρρυθμίσεως του 1919 ή 
φορολογία του επιτηδεύματος. Προσθέτομεν ακόμη ότι, ενώ ή φο­
ρολογία τών εμπορικών και βιομηχανικών επιχειρήσεων άπέδωκε 
κατά τό οίκον, έτος 1925—26 50 εκατομμύρια δραχμών, ή φορο­
λογία τών δημοσίων μόνον υπαλλήλων, ήτοι φορολογούμενων 
μικράς φορολογικής αντοχής καί μέ ελαφρόν ποσοστόν φόρου, 

απέδιδε 22.230.000 τό δε τέλος άδειας επιτηδεύματος 54 εκατομ­
μύρια περίπου.

Τά αι'τια τής αποτυχίας ταύτης είναι πολλά, ή έκθεσις τών όποιων 
δεν είναι του παρόντος. Πρό τής καταστάσεως ταύτης εύρεθεν τό 
Κράτος και ήναγκασμένον νά καλύψη άνάγκας έπειγούσης φύσεως, 
επανέφερεν έκ νέου από του οικονομικού έτους 1926—27 τόν φόρον 
τού επιτηδεύματος διά τά μέχρι τού ποσού τών 150.000 δραχμών 
έτησίως κέρδη τών εμπορικών και βιομηχανικών επιχειρήσεων καί 
τάς άμοιβάς τών ελευθερίων επαγγελμάτων.

ΟΙ επιτηδευματίαι κατατάσσονται εις κλάσεις άναλόγως τής τε- 
κμαιρομένης προσόδου τής καθοριζομένης υπό ειδικών επιτροπών, 
ή δέ διαδικασία βεβαιώσεως καί είσπράξεως άκολουθεϊ εν πολλοίς 
τήν διαδικασίαν τής φορολογίας τών καθαρών προσόδων.

Ό  φόρος τού επιτηδεύματος, ώς ισχύει άπό τού έτους 1926, δια­
φέρει τού παλαιού του τύπου. Είναι φόρος επί τού εισοδήματος 
μάλλον, ή άκριβέστερον τρόπος εξευρέσεως καί υπολογισμού τού 
εισοδήματος τών μικρών επιχειρήσεων. Δεδομένου ότι ό επί τή 
βάσει έλεγχομένων δηλώσεων καθορισμός τών καθαρών κερδών 
προσέκρουσεν εν τή πρακτική εις σοβαρός δυσκολίας,λόγω άφ’ένος 
μέν έλλείψεως καλώς ώργανωμένων φοροτεχνικών υπηρεσιών, άφ* 
ετέρου δε τού μη δυνατού τής τη ρήσεως τών άπαραιτήτων λογιστι­
κών βιβλίων καί λοιπών δικαιολογητικών εκ μέρους τών φορολο­
γούμενων μικροεπιτηδευματιών, ό νομοθέτης προέκρινε τόν επί τή 
βάσει τεκμηρίων υπό έκτιμητικών επιτροπών καθορισμόν τεκμαρ­
τού φορολογητέου εισοδήματος τών έπιτηδευματιών τών πραγμα­
τοποιούνται κέρδη κατώτερα τών 150.000 δρχ. ετησίως. Ή έν­
νοια τού φόρου επιτηδεύματος, ώς φόρου επί τών κερδών καθωρίσθη 
είδικώτερον καί διά τού άρθρου 2 τού ν. 5117 όρίσαντος ότι ό φό­
ρος επιβάλλεται ε π ί  τ ή ς  τ ε κ μ α ι ρ ο μ έ ν η ς  π ι θ α ν ή ς  
ε τ ή σ ι α ς  κ α θ α ρ ά ς  π ρ ο σ ό δ ο υ  τ ο ύ  φ ο ρ ο λ ο γ ο ύ ­
μ ε ν ο υ .

Αί πρός τούτο συσταθεΐσαι έκτιμητικαί έπιτροπαί, λαμβάνουσαι 
υπ’όψει τήν τυχόν δήλωσιν τού φορολογουμένου, τά διάφορα έξω-
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τερικά γνωρίσματα (κύκλον εργασιών, κεφάλαια, πληρωνομένους τό­
κους,αριθμόν υπαλλήλων, εργατικόν προσωπικόν, δύναμιν μηχανών, 
ενοίκια κλπ.) κατατάσσουν τούς έπιτηδευματίας εις κλάσεις άναλόγως 
τού παρ’αύτών καρπουμενου ετησίου τεκμαρτού εισοδήματος.

Τό σύστημα τούτο τής βεβαιώσεως τού φόρου δεν δύναται νά θεω- 
ρηθή ώς άντιβαίνον πρός τάς νεωτέρας άρχάς περί φορολογικής 
δικαιοσύνης,ούδέ πρός την άρχήν τής φορολογίας επί τή βάσει τού 
εισοδήματος. Είναι μεν άληθές ότι συχνάκις εν τή πράξει ό φόρος 
τού επιτηδεύματος δεν θεωρείται ώς φόρος πραγματικός επί τών 
κερδών,άλλ’ώς φόρος προσωπικός καθοριζόμενος εκ τής θέσεως τού 
καταστήματος καί τού άριθμού τών υπαλλήλων καί τού ενοικίου. 
Τούτο οφείλεται όμο;>ς εις τό ότι ό ουτω πως προσδιορισμός τού ει­
σοδήματος καί τού άναλογούντος φόρου ισχύει επί μίαν τριετίαν 
καί κατά συνέπειαν αί έκτιμητικαί έπιτροπαί μή δεσμευόμενοι εκ τών 
τυχόν άποτελεσμάτων μιας καί μόνης χρήσεως, προσδιορίζουν ού­
τως είπείν τήν μέσην ετησίαν άντοχήν τού φορολογούμενου έκάστης 
τριετίας. Έ πί πλέον δεν πρέπει νά λησμονήται ότι είς τόν φέρςν 
επιτηδεύματος, ώς ούτος ισχύει σήμερον, συνεχωνεύθη καί τό μέχρι 
τού 1925 ίσχύσαν πάγιον «τέλος άδειας άσκήσεως επιτηδεύματος», 
εις τρόπον ώστε κατά τόν υπολογισμόν τού φόρου επιτηδεύματος 
συνυπολογίζεται καί άνάλογον ποσόν διά τό τέλος τούτο.

Τοιούτον σύστημα βεβαιώσεως ισχύει άλλως τε καί είς τά πλεϊστα 
τών κρατών, ένθα εφαρμόζεται ό φόρος εισοδήματος. Είς τήν Γερ­
μανίαν τά κάτω τών 8.000 μάρκων (περίπου 150.000 δρχ.) εισο­
δήματα κατατάσσονται έπί τή βάσει έκτιμητικών επιτροπών, α­
κριβώς ώς καί παρ’ήμίν διά τόν φόρον επιτηδεύματος. Είς τήν Γαλ­
λίαν αί μικραί επιχειρήσεις, τών οποίων τά κέρδη δεν υπερβαίνουν 
ώρισμένον ποσόν, καθορίζονται έπί τή βάσει τού forfait, τύπου 
παραπλήσιου πρός τό ήμέτερον έπιτήδευμα.

Είναι άληθές ότι ή σημασία τής φορολογίας τού έπιτηδεύματος 
παρ’ ήμϊν, έν σχέσει πρός τήν όλ,ην θέσιν καί άπόδοσιν τού φόρου 
τού εισοδήματος, είναι κατά πολύ μεγαλυτέρα ή έκείνη τής τού 
forfait, είς τόν γαλλικόν φόρον τού είσοδήμασος ή τής Pauscha­
lierung τού γερμανικού φόρου. Ή έξαιρετική Θέσις τού φόρου τού 
έπιτηδεύματος έν Έλλάδι έν τώ πλαισίω τού όλου συστήματος τής 
αμέσου φορολογίας οφείλεται είς τήν έλλειψιν μεγάλων εισοδημάτων 
παρ’ήμϊν. *  Ή υπαρξις μεγάλων εισοδημάτων επιτρέπει τήν δΓ

*  Οί εχοντες εισόδημα πλέον τών 150 χιλιάδων ετησίως αποτελούν τά 0,20ο)ο 
τών άσκούντων βιοποριστικόν εν γένει επάγγελμα.
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έλαφράς έπιβαρύνσεως σημαντικήν άπόδοσιν του φόρου εισοδήμα­
τος. Έφ’όσον παρ’ήμϊν οί έχοντες εισόδημα πέραν τών 150.000 
δραχμών έτησίως είναι περιωρισμένοι τον αριθμόν ούχι δέ υψηλής 
αντοχής, είναι επόμενον τό έσοδον εκ τής φορολογίας των μικρο- 
επιτηδευμάτων να είναι εν σχέσει πρός τό σύνολον τής όλης άπο- 
δόσεως του φόρου εισοδήματος και των άμεσων φόρων σημαντικόν.

Ή άπόδοσις του φόρου επιτηδεύματος κατά την περίοδον 1926— 
1933 παρουσιάζει την άκόλουθον εξέλιξιν άριθμητικώς και έν σχέσει 
πρός την συνολικήν άπόδοσιν των άμέσων φόρων.

Οίκον, ετη Βεβαιωθέντα
ΓΤοσοστόν είσπράξ. 

επί συνόλου 
άμέσων φόρων

1926-27 159.793.684
1927-28 339.214.690 13.23
1928-29 264.277.684 19.53
1929-30 206.663.253 14.53
1930-31 199.476.438 11.77
1931—32 229.530.966 12.53
1932-33 219.798.356 12.77

13.64

5. *11 εΰρυνσις του αντικειμένου του φόρου έπιτηδεύματος καί αί
τροποποιήσεις τυΰ ν. 5117. *

Διά του ν. 5117 έπεξετάθη ή φορολογία του έπιτηδεύματος έπι 
των μέχρι του ποσού των 300 χιλιάδων ετησίων κερδών άντι των 
μέχρις 150.000. Άπεσαφηνίσθη είδικώτερον ή μορφή του φόρου 
όρισθέντος διά του άρθρου 2 τού ν. 5117 ότι ό φόρος έπιτηδεύματος 
επιβάλλεται επί τή βάσει τ ή ς  τ ε κ μ α ι ρ ο μ έ ν η ς  π ι θ α ν ή ς  
ε τ ή σ ι α ς  π ρ ο σ ό δ ο υ  τ ώ ν  φ ο ρ ο λ ο γ ο υ μ έ ν ω ν ,  υπό 
τόν περιορισμόν όμως ότι ούτος έν ούδεμια περιπτώσει δύναται να 
είναι κατώτερος τού φόρου τής πρώτης κλάσεως τής κλίμακος.

Ό  περιορισμός ούτος άφορα κυρίως τούς μικροεπιτηδευματίας, 
οπότε ό φόρος έχει τήν έννοιαν τ ο ύ  τ έ λ ο υ ς  τ  ο ύ · δ ι κ α ι ώ ­
μ α τ ο ς  τ ο ύ  Κ ρ ά τ ο υ ς .

Ό  άριθμός τών κλάσεων ηύξήθη άπό 22 εις 30 με κατώτατον πο- 
σόν φόρου δραχμών 600, είς ο άντιστοιχεΐ πιθανή τεκμαρτή πρόσ­

*  Βλέπε έπίσης Καρώνη ΆΘ. Ή φορολογία του Έπιτηδεύματος (έρμηνεία 
του νόμου) * Αθήνα t 1933.

Πίτσιου Γ. Ή φορολογία του έπιτηδεύματος είς «Οίκον, ταχυδρόμο» τής 7-5-33.
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οδος 25.000 και άνώτατον τοιοϋτον δραχμών 39.000 μέ αντιστοι­
χούσαν τεκμαρτήν πρόσοδον 300.000 δραχμών. Διά τής τροποποιή- 
σεως τούτης έπήλθε μείωσις του μέσου φορολογικού συντελεστού 
μεταξύ τής παλαιας και τής νέας κλίμακος. Εις τα ποσά ταυτα του 
φόρου συνέχωνεύθησαν και τα πρόσθετα του αναγκαστικού δα­
νείου.

Διά τούς μικροεπιτηδευματίας καθιερώθη ειδική παγία φορολογία, 
κατηργήθη δέ ή διάταξις τής άναλόγως του πληθυσμού έφαρμο- 
γής τής κλίμακος.

Διάκρισις έγένετο ώς πρός τήν επιβάρυνσιν τών έπιτηδευματιών 
τών άσκούντων ελευθέριον επάγγελμα θεσπισθείσης μειώσεως τής 
διά τούς λοιπούς επιτηδευματίας κλίμακος κατά τό 1)5.

Ουσιώδης τροποποίησις επήλθε διά τήν φορολογίαν τών ετε­
ρορρύθμων έταιρειών, αϊτινες ύπόκεινται εφεξής εις φόρον επιτηδεύ­
ματος φορολογουμένου του νομικού προσώπου τής εταιρείας διά 
τό σύνολον τού κέρδους, απαλλασσόμενων τών όμορρύθμων εται­
ριών καί τών ετερορρύθμων μεριδίων.

**  *

Εις τό γενικόν μέρος τής παρούσης μελέτης ύπεστηρίξαμεν ότι ό 
φόρος επιτηδεύματος υπό τήν νεωτέραν αύτού μορφήν ενδείκνυται 
εις χώρας όπου δέν υπάρχουν αί προϋποθέσεις τής εφαρμογής τού 
φόρου τής καθαρας προσόδου.

Ή έπέκτασις όμως τούτου επί τού συνόλου σχεδόν τών υποκει­
μένων εις φόρον καί ή γενίκευσις αύτού επί τών μέχρι 300.000 δραχ­
μών ετησίων κερδών πρέπει να γίνη δεκτή μέ ώρισμένας επιφυλάξεις. 
Ό τεκμαρτός προσδιορισμός τής προσόδου είναι δυνατός δ ι’έπιτη- 
δευματίας μικράς οικονομικής αντοχής ούχί όμως καί δΓέπιχειρήσεις 
υψηλής δυναμικότητας. Καθαρόν κέρδος, επί τή υποθέσει, όμορρύ- 
θμου τινός εταιρείας εκ τριών εταίρων, 800 χιλιάδων δραχμών, δέν 
είναι δυνατόν νά προσδιορισθή επί τή βάσει τεκμηρίων καί λοιπών 
ενδείξεων εκ μέρους τής Επ ιτροπής Κατατάξεως.

Ή Διοίκησις επρεπε ν’άποβλνέψη εις τήν διατήρησιν τού φόρου 
επιτηδεύματος ώς φ ό ρ ου π ρ ο σ ω ρ ι ν ο ύ ,  νά επωφεληθή δέ 
τού χρονικού διαστήματος τής ισχύος τούτου, ϊνα προπαρασκευ- 
άση τό έδαφος διά μίαν οριστικήν καί μόνιμον εισαγωγήν τού φόρου 
τού είσοδήματος. ’Αντί τούτου προετιμήθη ή γενίκευσις τούτου καί 
διά τάς μεγάλας επιχειρήσεις, γενίκευσις φόρου μή βασιζόμενου άπο- 
λύτως εις τάς νεωτέρας αντιλήψεις περί φορολογικής δικαιοσύνης.
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Έξ άλλου ούδέν μέτρου έλήφθη έξασφαλίζον τήν ορθήν καί δικαίαν 
κατάταξιν των έπιτηδευματιών υπό των Επ ιτροπώ ν Κατατάξεως. 
Συνήθως συμβαίνει έπιτηδευματίαι του αύτού επαγγέλματος, της 
αυτής πόλεως, τής αυτής δυναμικότητος, υπαγόμενοι εις δύο δια­
φόρους οικονομικός εφορίας, να έχουν καταταγή άνίσως,ό μεν εις τήν 
15ην κλάσιν επί τή υποθέσει 6 δε εις τήν 8ην. Θά έπρεπε προς έξα- 
σφάλισιν άκριβεστέρας έκτιμήσεως των πραγμάτων να έπεζητεϊτο 
ή συνεργασία των επαγγελματικών οργανώσεων κατά τρόπον 
μονιμώτερον, άποτελεσματικώτερον. Αί διοικήσεις τών κατά μέρος 
οργανώσεων θά έπρεπε νά υποβάλλουν εις τό Υπουργείου τών Οι­
κονομικών κατάστασιν εμφαίνουσαν τήν ιεραρχικήν κατάταξιν τών 
έπιτηδευματιών άπό άπόψεως δυναμικότητος. Α! καταστάσεις αύ- 
ται, τιθέμεναι υπό τήν κρίσιν τών επιτροπών έκάστης οικονομικής 
έφορίας, θά άπετέλουν πολύτιμα συμβουλευτικά στοιχεία, θ’άπε- 
φεύγοντο δέ αί σήμερον εις εύρυτάτην κλίμακα παρατηρούμεναι 
ανισότητες καί άδικίαι λόγω τής διαφόρου κρίσεο^ς τών ’Επιτρο­
πών Κατατάξεως. ’Ή θά ήδύνατο ή κατάταξις νά ένηργεϊτο κατ’ 
επαγγέλματα, καίτοι τούτο προσκρούει εις πρακτικός δυσχερείας, 
οπότε πάλιν θά ετηρεΐτο κατά τό δυνατόν ή ενιαία κρίσις πάντων 
τών έπαγγελματιών τής αυτής όμάδος.

Εκτός τούτου διά τής έπελθούσης τροποποιήσεως έπιδιώκεται 
είς περίοδον κρίσεως ή γενική άνακατάταξις τών έπιτηδευματιών 
μέ συστηματικήν έλάφρυνσιν τής κλίμακος τής φορολογίας, δοθείσης 
τής επιεικούς πρώτης κατατάξεως καί τής επανειλημμένως έπελθού­
σης μειώσεως τών συντελεστών, εις τρόπον ώστε τά νέα αποτελέ­
σματα τού φόρου θά είναι κατώτερα άπό άπόψεως άποδόσεως τών 
τής προηγουμένης περιόδου, θά έπέλθη δέ σημαντική έπιβάρυνσις 
τού Κράτους εκ τών εξόδων βεβαιώσεως καί είσπράξεως. Γενικώς, πα­
ρατηρεί τις μίαν άστάθειαν τής άκολουθουμένης πολιτικής εκ μέρους 
τού Κράτους. Τό 1919 καταργείται ή φορολογία τού επιτηδεύματος 
καί εισάγεται ή φορολογία τών καθαρών προσόδων.Τό 1926 μετά 
τήν άποτυχίαν τής φορολογίας τών καθαρών προσόδων,έπαναφέ- 
ρεται εκ νέου ή φορολογία τού επιτηδεύματος ύπό τύπον προσω- 
ρινότητος διά τά μέχρι τού ποσού τών 150.000 κέρδη, ΐνα κατά 
τό 1933 προσλάβη μονιμώτερον χαρακτήρα καί επεκταθή επί τών 
μέχρι 300.000 δραχμών κερδών. Κατά τάς άπόψεις τού Ύπουγείου 
τών Οικονομικών ή Ελλάς εκρίνετο ώριμος κατά τό 1919 διά τήν 
εισαγωγήν τού φόρου τού εισοδήματος, δεκαπέντε έτη άργότερον, 
τό 1933, δεν είναι εις Θέσιν ν’άναλάβη ούδέ τήν μερικήν εφαρμογήν 
τού φόρου τού εισοδήματος.
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Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α

Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ 6ύΣ ΙΣΧΥΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ

Ή φορολογία του επιτηδεύματος, ώς αύτη ισχύει σήμερον, ερρυ- 
6μίσ0η διά του ν.δ. της 18 ’Απριλίου 1926 και 15ης ’ Ιουλίου 1926, 
των ν.δ. τής 13 Νβρίου 1927 τής 23 Μαρτίου 1929 κυρωθέντων 
διά του νόμου 4168 και τελευταϊον διά του νόμου 5117. Ai κυριώ- 
τεραι διατάξεις τής φορολογίας επιτηδεύματος έχουν ώς εξής: 

Υ π ο κ ε ί μ ε ν ο ν  τ ο υ  φ ό ρ ο υ :  Ό  φόρος του επιτηδεύματος 
επιβάλλεται εις παν φυσικόν ή νομικόν πρόσωπον, ημεδαπόν ή άλτ 
λοδαπόν, άσκουν εντός τής ’Επικράτειας εμπόριον, βιομηχανίαν ή 
εν γένει επάγγελμα βιοποριστικόν ή κερδοσκοπικόν, μη περιλαμβα- 
νόμενον δέ εις τάς ύπό του παρόντος καθοριζομένας εξαιρέσεις (άρθρ. 
1 ν.δ. 18)4)26 ).

Έκ τού φόρου εξαιρούνται:
α) πάντες οί έμμισθοι δημόσιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι ή υπηρέται, οι ημερομί­

σθιοι εργάται, οί κήρυκες, οί αχθοφόροι καί οϊ άνευ καταστήματος ύποδηματο- 
καθαρισταί ·

β) οί κληρικοί καί νοσοκόμοι*
γ ) οϊ γεωργοί, οί κτηνοτρόφοι (οί κάτοχοι αιγοπροβάτων» καί χοίρων, οί ποι­

μένες,οί βοσκοί κ?νπ.),οί άνευ πρίονος υλοτόμοι, οί εργάται θαλάσσης καί οϊ ρακο- 
συλλέκται*

δ) οί άμπελοκτήμονές οί πωλοΰντες εντός των οικιών των οίνον άποκλειστι- 
κώς ιδίας παραγωγής*

ε) οί συνεταιρισμοί διά τό ύπ’αύτών άσκούμενον επιτήδευμα, έφόσον διά τού­
του άποκ?\ειστΐκώς σκοπεϊται ή εξυπηρέτησις των αναγκών τών μελών αυτών 

στ) οί συνεπεία τραυμάτων ή παθήσεων εν τή στρατιωτική υπηρεσία καταστάν- 
τες ανάπηροι, εφόσον τυγχάνονσιν άποροι,τής τοιαύτης άπορίας αύτών βεβαι- 
ουμένης διά πιστοποιητικού τής Δημοτικής ή Κοινοτικής όρχής τοΰ τόπου,ένθα 
ασκείται τό επάγγελμα ή προκειμένου περί προσφύγων, τοΰ οικείου σωματείου 
ή συλλόγου. Οί ανάπηροι καί θύματα πολέμου, κατά την έννοιαν τοΰ Νόμου 4042 
1929, είς ούς έχορηγήθη άδεια λιανικής πωλήσεως καπνοϋ,ή άνεγέρσεως περιπτέ­
ρου ή άσκήσεως επαγγέλματος μικροπωλητοΰ* 

ζ) οί άγωγεϊς οί μη συστηματικώς άσκοΰντες τό επιτήδευμα τούτο οί κατ’ά- 
ποκοπήν εργαζόμενοι καί μη άποκεροαίνοντες πέραν τοΰ συνήθους ημερομισθίου 
διά τό όποιον φορολογούνται εις την ΣΤ' κατηγορίαν τών καθαρών προσόδων · 

η) επί τφ  ôpco τής άμοιβσιότητθ£·, αί άλλοδαπαί ανώνυμοι άτμοπλοίκαί έ- 
ταιρειαι καί οί λοιποί ίδιοκτήται αλλοδαπών πλοίων.

Φορολογικήν ύττοχρέωσιν ύπέχουν:
1. Πάντες οί άτομικώς εργαζόμενοι επιτηδευματίαι εκ τών μη άπαλλασσομέ- 

νων, κατά τά ανωτέρω.
2. Πάντες οί όμόρρυθμοι εταίροι ημεδαπών ή αλλοδαπών εταιρειών, ύποβαλ- 

λόμενοι είς ίδιον έκαστος φόρον.
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3.7ο νομικόν προσώπου των κατά τον νόμον 602 Συνεταιρισμών ή Σωματείων 
καί των τούτοις εξομοιουμένων,εφ’οσον δεν σκοπεΐται άπβκλειστικώς ή έξυπηρέ- 
τησις των μελών αύτών, διά τό σύνολον τών πραγματοποιημένων κερδών.Κατά 
τόν αυτόν τρόπον υπάγεται εις τόν φόρον ό εμφανής εταίρος τών μετοχικών ε­
ταιρειών.

4. Οί άπλοι αντιπρόσωποι αλλοδαπών έταιρειών ή οίκων.
5. ’Αλλοδαποί περιοδεύοντες πράκτορες ή άντιπρόσωποι ή περιοδεΰοντες πα­

ραγγελιοδόχοι, συναλλασσόμενοι μετ’ίδιωτών ή μετά του Δημοσίου, Δήμων, 
Κοινοτήτων καί παντός νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου.

6. Ai ήμεδαπαι ανώνυμοι έταιρειαι δ ι’άπαντα τά ύποκαταστήματά των, πλήν 
τών ναυτιλιακών, φορολογουμένων ώς κατωτέρω εν § 8. Αύται δεν ύπόκεινται 
είς κατάταςιν,άλλά καταβάλλουσιν ετησίως φόρον έπιτηδεύματος πρός 2 1)2ο)ο 
επί τοΰ καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου αυτών.

7. Ai εν Έλλάδι εργαζόμενοι άλλοδαπαΐ ανώνυμοι έταιρειαι δι’άπαντα ωσαύ­
τως τά ύπ)τα ή πρακτορεία αυτών. Και τούτων ό φόρος επιτηδεύματος ορί­
ζεται παγίως είς δραχ. 25.000 έτησίως, άνευ κατατάξεως.

8. Oi διαχειρισταί πλοίο^ν και φορτηγίδων ημεδαπής ιθαγένειας. Ό  φόρος ε­
πιβάλλεται επί παντός πλοίου, άνερχόμενος είς δρ. 5 κατά κόρον μέχρι χωρητι- 
κότητος 60 κόρων,πέραν δέ τών 60 κόρων είς δραχ. 2.30 κατά κόρον (νόμος 5420).

9. Οί αρχιτέκτονες καί μηχανικοί, πλήν τών ανωνύμων εταιρειών, υποβάλλον­
ται εις φ.ε. ίσον πρός 8ο)ο επί τής άμοιβής των διά τήν σύνταξιν τών σχεδίων 
ή τήν επίβλεψιν τής κατασκευής του έργου.

10. Αί καπνεμπορικαί επιχειρήσεις, ήμεδαπαι ή άλλοδαπαί, ενεργουσαι εξαγω­
γήν καπνού εις φύλλα, ύποβάλλονται είς φ.ε. κατ’όκαν εξαγομένου καπνού. 
Τά άνώτατα καί κατώτατα όρια φόρου κατ’όκδν ορίζει ό νόμος.

Α ν τ ι κ ε ί μ ε ν ο υ  τ ο ΰ  φ ό ρ ο υ :  Κατ’άρχήν ή άσκησις βιο- 
ποριστικοΰ ή κερδοσκοπικού εν γένει επαγγέλματος αποτελεί τό 
αντικείμενου τής φορολογίας τοΰ επιτηδεύματος. Δεδομένου όμως ότι 
ό χαρακτήρ τοΰ φόρου επιτηδεύματος, λόγω και τής ιστορικής του 
εξελίξεως, είναι μικτός, είναι δηλ. α) τέλος άδειας άσκήσεως επιτη­
δεύματος, αδιακρίτως τοΰ οικονομικοΰ αποτελέσματος καί β) φόρος 
εισοδήματος τών επιτηδευματιών μέχρι τοΰ ποσοΰ τών 300.000 
δραχμών, τό τεκμαρτόν εισόδημα εκ τής άσκήσεως τοΰ επαγγέλμα­
τος αποτελεί τό απώτερου αντικείμενου τής φορολογίας.

Ό  προσδιορισμός τοΰ αντικειμένου τοΰ φόρου, μέ άλλους λόγους 
τοΰ τεκμαρτοΰ εισοδήματος τοΰ επιτηδευματίου, γίνεται κατ’εκτί- 
μησιν επί τή βάσει ώρισμένων στοιχείων, ώς είδικώτερον άναφέρομεν 
εις τήν περί ύπολογισμοΰ τοΰ φόρου παράγραφον.

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ

α) Π ρ ο σ δ ι ο ρ ι σ μ ό ς  τ ή ς  φ ο ρ ο λ ο γ η τ έ α ς  ύ λ η ς .  
Ή φορολογητέα ύλη προσδιορίζεται κατ’εκτίμησιν ύπό ειδικής 
επιτροπής, τής Επιτροπής Κατατάξεως, άποτελουμένης εκ τριών 
μελών, ήτοι τοΰ οίκονοαικοΰ εφόρου, ενός οικονομικοΰ υπαλλήλου καί
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ενός αντιπροσώπου επαγγελματικόν. Στοιχεία διά την κρίσιν τής 
επιτροπής χρησιμεύουν α) αί δηλώσεις του φορολογούμενου καί τα 
υπό του οικΟν. έφορου προσδιοριζόμενα στοιχεία ελέγχου· β ) εί- 
δικώτερον λαμβάνετσι ύπ ’οψιν τό είδος του επαγγέλματος, ή πε­
λατεία καί ή εκτασις τών εργασιών του φορολογούμενου, τά έν τή 
έπιχειρήσει χρησιμοποιούμενα κεφάλαια καί αί ακαθάριστοι εισ­
πράξεις τής έπιχειρήσεως· γ )  τό κατά τόν ισολογισμόν προκύ- 
πτον τυχόν καθαρόν κέρδος καί την κατά την κρίσιν του έπιτηδευ- 
ματίου κλάσιν, εις ήν δέον ούτος νά καταταγή* 6) τό υπό τής έπι­
χειρήσεως άπασχολούμενον υπαλληλικόν καί έργατικόν προσωπι­
κόν* ε) τέλος πάσα άλλη ένδειξις τής οικονομικής δνναμικότητος 
του έπιτηδευματίου.

‘Η έπιτροπή, μορφώνουσα γνώμην έκ τών τεθέντων υπ’ οψιν 
αυτής στοιχείων, κατατάσσει τόν έπιτηδευματίαν εις μίαν έκ τριά­
κοντα δύο υπό τού νόμου προβλεπομένων κλάσεων.

Ή διαβάθμισις τού έπιτηδευματίου ώς πρός την κλάσιν καθορίζεται 
υπό τού τεκμαιρομένου μέσου εισοδήματος εκάστης υπό κρίσιν τρ ι­
ετίας.

Τό σύστημα βεβαιώσεως τού ελληνικού φόρου επιτηδεύματος 
είναι μικτόν. Βασίζεται έπί τού εισοδήματος, χρησιμοποιεί όμως πάν­
τοτε τά στοιχεία έκεϊνα, τά οποία οδηγούν εις ενα κατ’έκτίμησιν 
ύπολογισμόν τού άποτελέσματος τού έπαγγέλματος.

Τό τεκμαρτόν εισόδημα, τό οποίον άποκομίζει ό έπιτηδευματίας, 
κατά την κρίσιν τής Επ ιτροπής Κατατάξεως, είναι δι’εκάστην τών 
30 κλάσεων τό έξης:

Διά την Ιην κλάσιν εισόδημα Δρχ. 25.000
» » 2αν » » » 30.000
>> » 3ην » » » 35.000
» » 4ην » » » . 40.000
» » 5ην » » » 45.000
» » 6ην » » » 50.000
» » 7ην » » » 55.000
» » 8ην » » » 60.000
» » 9ην » » » 65.000
» » ΙΟην » » » 70.000
» » 11ην » » » 75.000
» » 12ην » » » 80.000
» » 13ην » » » 90.000
» » 14ην » » » 100.000
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Διά την 15ην κλάσιν εισόδημα Δ ΡΧ· 110.000
» » 16ην » » » 120.000
» » 17ην » » » 130.000
» » 18ην » » » 140.000
» » 19ην » » » 150.000
» » 20ήν » » » 160.000
» » 21ην » » » 170.000
» » 22αν » » » 180.000
» » 23ην » » » 190.000
» » 24ην » » » 200.000
» » 25ην » » » 210.000
» » 26ην » » » 220.001
» » 27ην » » » 240.000
» » 28η ν 1 » » » 260.000
» » 29ην » » » 280.000
» » 30ήν » » » 300.000

Διά μικροεπιτηδευματίας, κατονομαζομένους διά Διατάγματος, 
ό φόρος ορίζεται παγίως:

α) είς δρ. 100 επί πληθυσμού μέχρι 3.000 
β) » » 200 » » » 10.000
y ) » » 300 » » » 25.000
δ) » » 600 εις πόλεις άνω των 25.000κατοίκων

Εξαιρετικούς δ ι’ επιτηδευματίας άσκουντας είς χωρία ή πόλεις 
κάτω των 25.000 κατοίκων επιτρέπεται ή κατάταξις είς τό ήμισυ 
τής πρώτης κλάσεως, συνεπαγόμενη την καταβολήν του ήμίσεος 
του ποσού του φόρου.

Διά την κατάταξιν έκαστον κατάστημα λαμβάνεται αύτοτελώς. 
"Αν όμως επιτηδευματίας άσκή τό αυτό ή διάφορον επιτήδευμα είς 
πλείονα του ενός καταστήματα, υποβάλλεται διά μεν τά υποκατα­
στήματα είς τόν φόρον τής κατωτάτης κλάσεως, διά δε τό κεντρικόν 
υπόκειται είς κατάταξιν διά τό σύνολον του εκ των πλειόνων κα­
ταστημάτων κέρδους του (άρθρ. 5 § 1 νόμου 5117).

Ό  ασκών περισσότερα του ενός επιτηδεύματα εντός του αύτοΰ 
καταστήματος υπόκειται είς ένα φόρον (άρθρ. 5 § 2 νόμου 5117).

Ή μεταφορά τής άσκήσεως επιτηδεύματος είς έτερον κατάστημα 
τελουν ύπό διαφόρους συνθήκας καί ή πρόσληψις συνεταίρου ή 
άποχώρησις τοιούτου συνεπάγεται νέαν κατάταξιν. Παυσις τής



άσκήσεως επιφέρει διαγραφήν του επιτηδευματίου από του επομένου 
οικ. έτους.

Ή κατάταξις εις μίαν των κλάσεων του φόρου επιτηδεύματος απαλ­
λάσσει τόν επιτηδευματίαν πάσης επι πλέον ύποχρεώσεως καταβο­
λής φόρου μέχρις εισοδήματος δρχ. 300.000 έτησίως.Έξακριβουμένου 
όμως εισοδήματος άνωτέρου των 300.000 δραχμών δεν φορολογείται 
κατά τήν Φ.Κ.ΤΤ. μόνον τό επι πλέον τούτο των 300.000, άλλά τό 
ποσόν από τής τεκμαρτής προσόδου τής άντιστοιχούσης εις τήν 
κλάσιν, εις ήν κατετάγη ό φορολογούμενος, μέχρι του πραγματο- 
ποιηθέντος ποσού εισοδήματος.

β) Υ π ο λ ο γ ι σ μ ό ς  τ ο ύ  φ ό ρ ο υ .  *  Ό  καταβλητέος φόρος 
αντιστοιχεί εις μίαν έκάστην 30 των κλάσεων,είς ήν κατετάγη ό έπι- 
τηδευματίας. Τό κατά τό άρθρ. 2 τού νόμου 5117 ποσόν φόρου,
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*  Πρό τής διά τον νόμον 5117 έπελθούσης άπό του 1933—34 τροποποιήσεως» 
ΐσχυεν ή κατωτέρω κλίμαξ.

Είς τόν κύριον φόρον προσετίθεντο πρόσθετα ποσοστά εκ 40ο)ο, εξ ών τα 30ο)ο 
υπέρ αναγκαστικού δανείου καί τά 10ο)ο ύπέρ δήμου ή κοινότητος.Τά άρχικά 
ποσά φόρου του άρθρ. 2 τού ν.δ. ύπέστησαν δις μείωσιν, άπαξ μέν έξ 20ο)ο 
κατά τα ετη 1929 καί 1930, εκ δευτέρου δέ κατά 10ο)ο κατά τό έτος 1931.

Κατωτέρω παραθέτομεν τα αρχικά ποσά και τά κατόπιν τής μειώσεως 
ίσχύσαντα.
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1 7.000 100 30 10 140 42 98 1, 4 ο)ο
2 12.500 200 60 20 280 84 196 1,57 ο)ο
3 17.500 300 90 30 420; 126 294 1,68 ο)ο
4 22.500 600 180 60 840, 252 588 2, 6 ο)ο
5 27.500 900 270 90 1.260, 378 882 2, 3 ο)ο
6 32.500 1.800 540 180 2.520 756 1.764 5,42 ο)ο
7 37.500 2.700 810 270 3.780 1.134 2.646 7, 4 ο)ο
8 42.500 3.600 1.080 360 5.040 1.512 3.528 8, 3 ο)ο
9 47.500 4.500' 1.350 450 6.30θ! 1.890 4.410 9, 3 ο)ο

10 52.500 5.400 1.620 540 7.560' 2.268 5.292 10 ο)ο
11 57.500 5.300 1.890 630 8.820 2.646 6.174 10, 7 ο)ο
12 62.500 7.200 2.160 720 10.080, 3.024 J 7.056 11, 3 ο)ο
13 67.500 8.1002.430 810 11.340, 3.402 7.938 11,75 ο)ο
14 72.500 9.0002.700 900 12.600 3.780 8.820 12,16 ο)ο
15 77.500 10.000 3.000 1.000 14.000, 4.200 9.800 12,64 ο)ο
16 87.500 11.500:3.450 1.150 16.100, 4.830 11.270 12, 9 ο)ο
17 97.500 13.000 3.900 1.300 18.200, 5.460 1 12.740 13,07 ο)ο
18 107.500 14.5004.350 1.450 20.300 6.090 14.210 13,21 ο)ο
19 117.500 16.0004.800 1.600 22.400, 6.720 15.680 13,34 ο)ο
20 127.500 17.5005.250 1.750 24.500 7.350 17.150 13,45 ο)ο
21 137.500 19.000,5.700 1.900 26.600, 7.980 18.620 13,54 ο)ο
22 147.500 20.500l6.150 2.050 28.700 8.610 20.090 13,62 ο)ο
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-περιλαμβάνει και τό πρόσθετον υπέρ αναγκαστικού δανείου, δεν 
περιλαμβάνει όμως τόν δημοτικόν φόρον όρισθέντα εϊς 10ο)ο (άρθρ. 
19 § 2 ν. 5117).

Κατωτέρου παραθέτομεν πίνακα περιέχοντα τάς κλάσεις, την εις 
εκάστην τούτων άντιστοιχοϋσαν τεκμαρτήν πρόσοδον, τόν κύριον 
καί τόν προσηυξημένον κατά τόν δημοτικόν φόρον.

Κλάσις Τεκμαρτή
πρόσοδος Φόρος Πρόσθετος

δημοτικός
Σύυολον

φόρου
Ποσοστόν

επιβαρΰνσεως

1 25.000 600
1
1 60 660 2,64 ο)ο

2 30.000 900 ! 90 990 3,30 ο)ο
3 35.000 1.200 ! 120 1.320 3.77 ο)ο
4 40.000 1.600 ! 160 1.760 4.40 ο)ο
5 45.000 2.000 ! 200 2.200 4,88 ο)ο
6 50.000 2.400 ί 240 2.640 5,28 ο)ο
7 55.000 2.900 1 290 3.190 5,80 ο)ο
8 60.000 3.400 340 3.740 6,23 ο)ο
9 65.000 4.000 400 4.400 6,76 ο)ο

10 70.000 4.600 460 5.060 7,22 ο)ο
11 75.000 5.300 530 5.830 7,77 ο)ο
12 80.000 6.000 600 6.600 8,25 ο)ο
13 90.000 7.500 750 8 .2C0 9,16 ο)ο
14 100.000 9.000 900 9.900 9,90 ο)ο
15 110.000 10.500 1.050 11.550 10,05 ο)ο
16 120.000 12.000 1.200 13.200 11 ο)ο
17 130.000 13.500 1.350 14.850 11,42 ο)ο
18 140.000 15.000 1.500 16.500 11,78 ο)ο
19 150.000 16.500 1.650 18.150 12,10 ο)ο
20 160.000 18.000 1.800 19.800 12,37 ο)ο
21 170.000 19.500 1.950 21.450 12,62 ο)ο
22 180.000 21.000 2.100 23.100 12,83 ο)ο
23 190.000 22.500 2.250 24.750 13,02 ο)ο
24 200.000 24.000 2.400 · 26.400 13,20 ο)ο
25 210.000 25.500 2.550 28.050 13,35 ο)ο
26 220.000 27.000 2.700 29.700 13,50 ο)ο
27 240.000 30.000 3.000 33.000 13,75 ο)ο
28 260.000 33.000 3.300 36.300 13,96 ο)ο
29 280.000 36.000 3.600 39.600 14,14 ο)ο
30 300.000 39.000 3.900 42.900 14,30 ο)ο

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΟύΣΕΟΟΣ

Οί επιτηδευματίαι Οποχρεοϋνται εϊς υποβολήν δηλώσεως. Ή δή- 
λωσις αύτη δέον νά περιέχη τό όνομα, τό είδος του επιτηδεύματος, 
την διεύθυνσιν τού καταστήματος και των τυχόν υποκαταστημά­
των, τά ονόματα των τυχόν συνεταίρων, τά κεφάλαια τής έπιχει- 
ρήσεως, τάς άκαθαρίστους εισπράξεις και τό κατά τόν ισολογισμόν 
καθαρόν κέρδος, τό ποσόν των χρησιμοποιηθεισών πιστώσεων καί 
τούς επί τούτων καταβληθέντας τόκους, τό καταβαλλόμενου ένοί- 
κιον, τόν αριθμόν υπαλλήλων ή έργατών καί διάφορα άλλα στοι-
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χεΐα πρός μόρφωσιν γνώμης περί τής δυναμικότητος τής έπιχει- 
ρήσεως, ιδία δέ την κλάσιν, εις ήν ό έπιτηδευματίας φρονεί ότι δέον 
νά κατατανή.

Έ πί τή βάσει τής δηλώσεως έκδίδεται καί εγχειρίζεται εις τόν δη- 
λ,οΟντα άδεια άσκήσεοος επιτηδεύματος, ήτις δέον νά τηρήται εις 
εμφανές μέρος τού καταστήματος.

Περατωθείσης τής συγκεντρώσεως των δηλώσεων καί των κατά των 
μη δηλωσάντων εκθέσεων, συνέρχεται ή Επ ιτροπή Κατατάξεως 
καί προβαίνει εις την κατάταξιν των έπιτηδευματιών εις κλάσεις. 
Τά πρακτικά τής Επ ιτροπ ής Κατατάξεως εκτίθενται επί 10 ημέρας 
εις τό Κατάστημα τής Οίκονομ. Εφορίας, κοινοποιούνται δέ καί 
πρός τούς ενδιαφερομένους.

Κατά τής άποφάσεως ταύτης χωρεί ένστασις έπιδιδομένη ή έγ- 
χειριζομένη εις τόν Οίκονομ. "Εφορον εντός 15 ημερών. Δικαίωμα 
ενστάσεως έχει καί ό Οίκον. "Εφορος.

Αί επί των ενστάσεων αποφάσεις τής Επιτροπής Ενστάσεων, 
εις ην δέν δύνανται νά μετάσχωσι μέλη τής Επ ιτροπής Κατατάξεως, 
είναι όριστικαί καί άνέκκλητοι μέχρι καί τής 5ης κλάσεως καί άνα- 
κοινουνται εις τούς ενδιαφερομένους δ ι’άπλής ταχυδρομικής είδοποιή- 
σεως. Αί δέ άπό τής 6ης κλάσεως καί άνω κοινοποιούνται επί άπο- 
δείξει καί ύπόκεινται εντός 20 ημερών εις τό ένδικον μέσον τής ά- 
ναθεωρήσεως. Ή αΐτησις άναθεωρήσεως, μή άναστέλλουσα την 
έκτέλεσιν τής πρωτοδίκου άποφάσεως, κρίνεται υπό Επιτροπής 
Άναθεωρήσεως. Αυτή συγκροτείται έκ τής Επιτροπής Ενστάσεων, 
εις ήν προστίθεται εν είσέτι μέλος εκ τών δημοσίων υπαλλήλων καί 
εν μέλος έκ του επαγγέλματος τού κρινομένου. Ή αΐτησις άναθεω­
ρήσεως είναι τύποις απαράδεκτος, άν δέν συνοδεύηται υπό παράβο­
λου έκ δραχ. 200 καί άποδείξεως καταβολής του 1)4 τού φόρου.

Ή προσωρινή βεβαίωσις τού φόρου γίνεται διά φορολογικών κα­
ταλόγων έπί τή βάσει τών έπιδοθεισών δηλώσεων ή τών όριστικο- 
ποιηθεισών έκθέσεων κατά τών μή δηλωσάντων. Ή δέ οριστική 
βεβαίωσις γίνεται έπί τή βάσει τών άποφάσεων τής Επιτροπής 
Ενστάσεων ή τών όριστικοποιηθεισών άποφάσεων τής Επιτροπής 
Κατατάξεως. Διά τών αυτών καταλόγων βεβαιοΰνται καί αί έπι- 
βληθείσαι ποιναί καί πρόστιμα. Ή ισχύς τών καταλόγων τούτων 
ώρίσθη τριετής, άπό τού 1926—27, παρετάθη όμως διά μεταγενε­
στέρων διατάξεων (διά τό 1929—30 ν.δ. 23-3-29, διά τό 1930—31 
νόμος 4576, διά τό 1931—32 νόμος 5117, διά τό 1932—33 ν.δ. 7-5- 
1932. Ά πό τού 1933—34 ήρξατο ή νέα τριετής ισχύς τών φορολ. 
καταλόγων).



280 ’ Αγγέλου Θ. Άγγελοπούλου

Κ α τ α β ο λ ή  τ ο υ  φ ό ρ ο υ .  Ό  φόρος καταβάλλεται διά τό 
πρώτον έτος τής φορολογικής περιόδου, τό μέν συν τή δηλώσει, 
τό δε μετά την οριστικήν κατάταξιν.

Συν τή δηλώσει καταβάλλεται:
1) Ό  φόρος τής δηλουμένης υπό του επιτηδευματίου κλάσεως.
2) ‘Ολόκληρος ό φόρος τών ημεδαπών και αλλοδαπών ανωνύμων 

εταιριών, ώς κα'ι τών αλλοδαπών πρακτόρων ή περιοδευόντων 
παραγγελιοδόχων.

3) Τό ήμισυ του φόρου μηχανοκινήτων πλοίων ή ‘ιστιοφόρων.
'Ούσαύτως, τό ήμισυ του φόρου τής 22ας κλάσεως διά τούς δηλούν-

τας πρόσοδον άνωτέραν τών 150.000 δραχμών.
Μετά δέ τήν οριστικήν κατάταξιν, τό υπόλοιπον του φόρου εις 

δύο δόσεις, εντός τού Δεκεμβρίου του έτους τής κατατάξεως καί τού 
επομένου Φεβρουάριου.

Διά δέ τά επόμενα ετη τής φορολογικής περιόδου, ό φόρος κα­
ταβάλλεται εις 4 δόσεις, εντός τών μηνών Α πριλίου, Ιουνίου, ’Ο­
κτωβρίου καί Ίανουαρίου.

Π ε ρ ι π τ ώ σ ε ι ς  δ ι α κ ο π ή ς  ή τ ρ ο π ο π ο ι ή σ ε ω ς .  
Έπιτηδευματίας διακόψας τήν άσκησιν τού επιτηδεύματος του δι­
καιούται να ζητήση τήν διαγραφήν του, ενεργουμένην κατόπιν εξ- 
ακριβώσεως τής σχετικής αίτήσεως. "Αν ή διακοπή έγένετο πρό τού 
Σεπτεμβρίου, άπαλλάσσεται ούτος τού φόρου διά τό β' έξάμηνον 
τού έτους τής διακοπής.
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ΤΜΗΜΑ ΤΡΙΤΟΝ

ΤΑ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

Ή φορολογική στατιστική είναι στοιχεϊον μεγάλης σημασίας διά 
τήν άσκησιν ορθής δημοσιονομικής πολιτικής. "Ανευ ακριβών στα­
τιστικών δεδομένων δεν είναι δυνατόν νά προίδη ούδε νά καθορίση 
ό νομοθέτης τήν επίπτωσιν του φόρου, τάς επί τής εθνικής οικονο­
μίας επιδράσεις του, τήν επιβάρυνσιν τών διαφόρων κοινωνικών 
τάξεων καί κυρίως τήν ταμιευτικήν άπόδοσιν τοϋ φόρου.

Είναι περίεργον ότι εις παλαιοτέρας έποχάς ύπήρχον πληρέ­
στερα στατιστικά δεδομένα καί ετηρουντο σχετικώς στατιστικοί 
ακριβείς, λαμβανομένων ύπ ’όψιν τών τότε ισχυουσών συνθηκών. 
Έχομεν ύπ ’όψει στατιστικά δημοσιεύματα του Υπουργείου τών 
Οικονομικών τής περιόδου 1880—1890, τά όποια όμολογουμένως 
εΤναι πλήρη τόσον άπό άπόψεως συγκεντρώσεως υλικού, όσον καί 
από άπόψεως επεξεργασίας τούτου.

Μεταπολεμικώς παρημελήθη παντελώς ή φορολογική στατιστική 
καί μόλις τελευταίως ήρχισαν συγκεντρούμενα στατιστικά δεδομένα 
τών διαφόρων φόρων, ή χρησιμοποίησις τών οποίων δύναται νά 
όδηνήση εις πολύ χρήσιμα συμπεράσματα.

Τά στατιστικά στοιχεία τής φορολογίας επιτηδεύματος, τών ο­
ποίων επιχειρείται κατωτέρω σύντομος επεξεργασία, συνεκεντρώθη- 
σανύπό τήςΎπηρεσίας Μελετών του Υπουργείου τών Οικονομικών.

Τά συγκεντρωθέντα γενικά δεδομένα τής φορολογίας του επ ιτη­
δεύματος διά τό έτος 1930 έχουν ώς έξής:

1. Συνολικός άριθμός έπιτηδευματιών 1 310.241
2. Τεκμαρτόν εισόδημα 2 3 Δρ. 5.359.350.500
3. ’Αναλογών φόρος s » 205.499.090
4. Μέσος φορολογικός συντελεστής » 3.83ο)ο
Ή επεξεργασία τών άνω γενικών στατιστικών δεδομένων δύναται 

νά γίνη κατά διαφόρους κατευθύνσεις. Ενταύθα Θά έξετάσωμεν
α) τόν άριθμόν τών έπιτηδευματιών εν γένει, τήν σύνθεσιν τού­

των άπό άπόψεως επαγγέλματος καί τήν κατανομήν τούτων κατά 
περιφερείας καί κλάσεις εισοδήματος*

1. Εις τόν αριθμόν τούτον περιλαμβάνονται οί κατά τόν νόμον «περί φόρου 
επιτηδεύματος» επιτηδευματίαι τής περιόδου 1927—30.

2. Τό τεκμαρτόν εισόδημα ύπελογίσθη επί τη  βάσει τής διά τόν συνθετικόν 
φόρον τεκμαιρομένης προσόδου δι’εκάστην κλάσιν.

3. ΕΙς τόν φόρον συμπεριλαμβάνεται καί τό πρόσθετον υπέρ άναγκαστικου 
δανείου εκ 30ο)ο, άναφέρεται δέ ούτος είδικώς εις τό έτος 1930.

Έττιθεώρησις Κοινωνικής καί Δημοσίας Οικονομικής 19
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β) τό εισόδημα των έπιτηδευματιών άπό άπόψεως κατανομής 
κατ’έπίπεδα καί την σχέσιν τούτου ττρός τό όλον εθνικόν εισόδημα 
τής χώρας·

y )  τον προσδιορισμόν του φόρου καί την εν γένει φορολογικήν 
έπιβάρυνσιν των έπιτηδευματιών εν σχέσει προς την των λοιπών 
κοινωνικών τάξεων.

Ή έξέτασις Θά γίνη τόσον σ τ  α τ  ι κ ώ ς όσον καί δ υ ν α μ ι- 
κ ώ ς δι’εκάστην των άνω τριών κατευθύνσεων. Θά έξετάζωνται 
τουτέστι τά στατιστικά δεδομένα, ώς ταυτα εμφανίζονται διά μίαν 
ώρισμένην χρονικήν περίοδον, διά τό έτος 1930, θά έπιχειρεΐται δε, 
όπου τούτο επιτρέπουν τά δεδομένα τής στατιστικής, καί δυναμική 
παρακολούθησις καί σύγκρισις μεταξύ διαφόρων χρονικών περιόδων.

1. Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤωΝ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤίωΝ 
α. Έπιτηδευματίαι καί πληθυσμός.

Ό  συνολικός άριθμός τών έπιτηδευματιών τών άσκούντων έπι- 
χείρησιν κατά τό οίκον, έτος 1930 άνήρχετο εις 310.241. Ό  άριθμός 
ούτος συγκρινόμενος πρός τόν συνολικόν πληθυσμόν τής Ελλάδος 1 
αποτελεί τά 4.88ο)ο, πρός δε τόν πράγματι εργαζόμενον πλη­
θυσμόν 2 τά 11ο)ο τούτου. Δηλαδή επί 1000 κατοίκων οι 49 είναι 
επαγγελματίαι, επί 1000 δε εργαζομένων οί 110 απασχολούνται 
με διάφορα επιτηδεύματα.

Έάν ή άναλογία αύτη είναι άνωτέρα ή κατωτέρα τής κανονικής, 
είναι ζήτημα τό όποιον δεν δύναται νά καθορισθή κατ’άρχήν. Πρός 
τούτο θά έπρεπε νά έξετάση τις είδικώτερον τόν καταμερισμόν του 
αριθμού τών έπιτηδευματιών κατ’έπαγγέλματα καί τήν σύγκρισιν 
τής έξελίξεως τούτων κατά χρονικά διαστήματα. ’Εκείνο τό οποίον 
δύναται νά λεχθή μετά θετικότητος είναι ότι ό άριθμός τών έπιτη­
δευματιών μετά τήν Μικρασιατικήν καταστροφήν ηύξήθη σημαντι- 
κώς. Ή έγκατάστασις του πλείστου μέρους του πληθυσμού τούτου 
εις τά μεγάλα αστικά κέντρα έπηύξησε σημαντικώς τόν αριθμόν 
τών εις τό έμπόριον καί τά έλευθέρια έπαγγέλματα άπασχολουμένων.

Ελλείπουν άτυχώς προγενέστεροι πρόσφατοι άπογραφαί έπιτη­
δευματιών, ή πρός τάς όποιας σύγκρισις θά ήτο δυνατόν νά παράσχη 
στοιχεία έπί τής έξελίξεως του συνολικού αριθμού τών έπιτηδευμα­
τιών καί έπί τής κατανομής τούτων κατ’έπαγγέλματα.

Σχετικά στατιστικά στοιχεία ώς πρός τόν αριθμόν τών έπιτη-

1. Ό  συνολικός πληθυσμός τής Ελλάδος κατά τό 1930 άνήρχετο εις 6.397.000.
2. Ό  εργαζόμενος πληθυσμός άνήρχετο επί τή βάσει τής άπογραφής του 1928 

εις 2.745.508.
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δευματιών υπάρχουν μόνον διά την περίοδον 1911 *, περιλαμβα­
νόμενα εις την Έκθεσιν του κ. Δεμερτζή. Οί κατά τό έτος τούτο έπι- 
τηδευματίαι άνέρχονται εις 95.851. Έάν άναλογίσωμεν τον αριθμόν 
των επιτηδευματιών πρός τον τότε πληθυσμόν της Ελλάδος, ευ- 
ρίσκομεν ότι ούτοι άπετέλουν τά 3,54ο)ο του συνολικού πληθυσμού. 
Τό άντίστοιχον ποσοστόν της περιόδου 1930 είναι 4,88ο)ο. Έάν 
λοιπόν τά δύο ταυτα ποσοστά ήσαν επιδεκτικά απολύτου συγκρί- 
σεως, θά εδει νά εΐπωμεν ότι ό αριθμός των επιτηδευματιών εν Έλ- 
λάδι μεταπολεμικώς (1930) είναι, εν σχέσει πρός τον πληθυσμόν, 
κατά πολύ μεγαλύτερος ή προπολεμικώς (1913).Έ πί 1000 κατοίκων 
άνελόγουν προπολεμικώς 35 επιτηδευματίαι, ενώ μεταπολεμικώς 
ή αναλογία αύτη ανέρχεται εις τούς 49. Παρατηρεϊται συνεπώς μία 
αυξησις κατά 14 επιτηδευματίας επ'ι 1000 κατοίκων.

Ή έννοια του «έπιτηδευματίου» επί τη βάσει τών κατά τάς δύο 
ύπό σύγκρισιν περιόδους ίσχυόντων νόμων είναι κατ’άρχήν ή αύτή. 
Κατά τόν νόμον ΓΡΜΒ' «περί φορολογίας επιτηδευμάτων» τής 9 
Ιουλίου 1906—όστις ΐσχυε κατά τήν περίοδον 1911—ό φόρος επε- 
βάλλετο «ε!ς πάντα έλληνα ή άλλοδαπόν, έξασκοΰντα εντός τής Έ- 
»πικρατείας εμπόριον, βιομηχανίαν ή εν γένει επάγγελμα, μη πε- 
»ριλαμβανόμενον εις τάς ύπό τού νόμου τούτου όριζομένας εξαιρέ- 
»σεις». Τήν αυτήν βάσιν φορολογίας χρησιμοποιεί καί ό σήμερον 
ισχύων νόμος «περί φόρου επιτηδεύματος», συμφώνως πρός τόν 
όποιον επιβάλλεται φόρος επιτηδεύματος «εις παν φυσικόν ή νομι- 
»κόν πρόσωπον, ήμεδαπόν ή άλλοδαπόν, άσκουν εντός τής επικρα- 
»τείας εμπόριον, βιομηχανίαν ή έν γένει επάγγελμα βιοποριστικόν 
»ή κερδοσκοπικόν μή περιλαμβανόμενοι» δέ εις τάς υπό του νόμου 
»καθοριζομένας εξαιρέσεις». Έκ τής έξετάσεως όμως τών εξαιρέσεων 
έκ τής φορολογίας κατά τούς δύο ώς άνω διαφόρους φορολογικούς 
νόμους παρατηρεί τις διαφοράς επί ώρισμένης φύσεως επαγγελμά­
των. Ούτω κατά τό 1911 άπηλλάσσοντο τής φορολογίας οι καλλι- 
τέχναι εν γένει, ήτοι ζωγράφοι, γλύπτα ι, μουσικοί κλπ. οΐτινες σή­
μερον φορολογούνται. Όμοίως τότε άπηλλάσσοντο οί δημοσιο­
γράφοι, οι άλιείς, οί πλανόδιοι καί πολλοί άλλοι, οιτινες σήμερον 
υπάγονται είς τήν φορολογίαν του επιτηδεύματος. ’Από τής άπό- 
ψεως ταύτης δεν είναι μέν άπολύτως δυνατή ή σύγκρισις τού άρι- 
θμού τών επιτηδευματιών μεταξύ τών ετών 1910 καί 1930,αί παρου­
σία ζόμεναι όμως άρ^θμητικαί διαφοραί έκ τής διαφόρου ευρύτητος_

*  Κ. Δεμερτζή. Ειαήγησις ετπ τών εσόδων τοϋ Κράτους, Μέρος Α' Άνάλυσίς 
Ισόδων προϋπολογισμού Χρήσεως 1913. Άθήναι, Έθν. Τυπογρ. 1913—σελ. 37.
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του αντικειμένου του φόρου, άφ’ένός μεν ώς άναφερόμεναι εις επαγ­
γέλματα περιωρισμένης σημασίας, άπό άπόψεως άριθμοΰ, δεν είναι 
μεγάλαι, άφ’ετέρου δε ώς άναφερόμεναι εις εκ του φόρου εξαιρέσεις 
μή ίσχυούσας σήμερον δεν μεταβάλλουν τό βασικόν συμπέρασμα 
Ικ τής ώς άνω συγκρίσεως. Ένδεικτικώς άναφέρομεν κατωτέρω τούς 
έπιτηδευματίας ώρισμένων οίκον. Εφοριών πόλεων των περιόδων 
1911 καί 1930.

Π λ η θ υ σ μ ό ς
1911 11 1930

Έπιτη- Πληθυ­ 'Αναλο­ Έπιτη- Πληθυ­ ’Αναλο­
δευμστ. σμός γία  ο)οο δευματ. σμός γία ο)οο

Αθήνα’. 16.286 180.249 90.35 41.956
1

459.211 91.37
Πειραιευς 5.916 73 579 80.40 20.840 251.659 82.81
Πάτραι 4 453 37.724 118.04 7.665 64.636 119.59
Βόλος 4.748 23.563 201.50 6.852 47.892 143.07
Σύρος 1.851 18.132 102.08 1.604 21.416 74.90
Καλάμαι 2.123 15.939 133.20 3.772 28.961 130.24
Αϊγιον 1.212 7.880 153.81 1.567 11.253 139.25
Λαμία 1.916 9.685 197.83 1.941 15.357 126.39
Τρίπολις 1.737 10.789 161.00 3.158 14.397 219.28
Κόρινθος 2.326 — I — 2.273 9.944 228.58
Ναύπακτος 676 !

— 942 4.208 223.86
*Άρτα 1.135 6.860 165.45 1.417 8.045 176.13

Έκ τής ανωτέρω συγκρίσεως παρατηρεί τις την μεγάλην αυξησιν 
του άριθμου των έπιτηδευματιών εις τάς μεγάλας πόλεις και δή εις 
τάς ’Αθήνας και τον Πειραιά, ήτις οφείλεται κατά μέγα μέρος εις την 
προσθήκην του προσφυγικού πληθυσμού και είς την αυξησιν τού 
ρεύματος τής άστυφιλίας. Εις τάς περισσοτέρας επαρχιακός πόλεις 
παρατηρεΐται σταθερά αύξησις άνάλογος προς την όλην αυξησιν 
του πληθυσμού. Εις τινας τούτων ώς εις την Σύρον και την Κόριν­
θον, ό άριθμός των έπιτηδευματιών παρουσιάζει μείωσιν όφειλο- 
μένην είς τό ότι αΐ πόλεις αυται έχασαν την παλαιάν των εμπορικήν 
και βιομηχανικήν άξίαν.

Ή κατά Δ ι α μ ε ρ ί σ μ α τ α  κατανομή τού άριθμού τών έπι­
τηδευματιών παρέχει περισσοτέρας πλευράς πρός έξέτασιν τής δη- 
μογραφικής συνθέσεως τού πληθυσμού τής Ελλάδος. Είς τήν 
προκειμένην μελέτην δεν έπιχειρεϊται έξαντλητική επεξεργασία τών 
στατιστικών δεδομένων άλλ’άπλώς γενική τούτων έξέτασις άπό 
δημοσιονομικής κυρίως καί άπό οικονομικής άπόψεως.

Ή είς άριθμούς κατανομή τών έπιτηδευματιών κοιτά Διαμερίσμα­
τα έν σχέσει πρός τόν πληθυσμόν παρουσιάζεται ώς άκολούθως.
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Διαμερίσματα "Αριθμός
έπιτηδευματιών

Ποσοστόν 
έπΐ τού συνόλου 
Ιπιτηδευμάτων

"Αναλογία έπι­
τηδευματιών επί 

1000 κατοίκων

Στερεά Ελλάς και Εύβοια
1

94.423 10.5 60
Θεσσαλία 20.685 6.6 42
Ίόνιοι Νήσοι ! 11.897 3.9 56
Κυκλάδες Νήσοι : 6.779 2.2 55
Πελοπόννησος ! 47.263 5.2 41
Μακεδονία 66.133 21.3 47
"Ηπειρος 11.904 3.8 38
Νήσοι Αίγοίου 18.447 5.9 60
Κρήτη ! 20.677 6.6 53
Δυτική Θράκη 12.033 j 4.0 40

Σΰνολον 310.241

1 ί

Ο ρ Ö
1

50

Μεγαλυτέραν αναλογίαν επιτηδευματιών εκτός τής Στερεάς Ε λ ­
λάδος παρουσιάζουν αί Νήσοι εν γένει. Τούτο κατά μέγα μέρος 
οφείλεται εις την διάφορον σύνθεσιν του πληθυσμού των περιφε­
ρειών τούτων. Εις την Μακεδονίαν, Θεσσαλίαν, Θράκην και Πελο­
πόννησον ό πληθυσμός είναι μάλλον αγροτικός. Εις τάς νήσους ό 
πληθυσμός, λόγω του ότι ή γεωργική άπασχόλησις είναι περιωρι- 
σμένη, επιδίδεται εις βιοποριστικά εν γένει επαγγέλματα.

β. Κατάταξις των έπιτηδουματιών κατ’ επαγγέλματα.

Ή κατ’επαγγέλματα κατάταξις επιτηδευματιών τής τριετίας 
1927—30 δίδει την έπομένην σύνθεσιν. (Βλ. πίνακα έπομ. σελίδος).

Τά συχκεντρωθέντα στατιστικά στοιχεία δεν παρέχουν άτυχώς 
και τήν κατά Διαμερίσματα καί πόλεις κατανομήν των έπιτηδευ- 
ματιών άπό άπόψεως επαγγέλματος. Άναφέρομεν κατωτέρω τόν 
συνολικόν αριθμόν κυρίο^ν τινών επαγνελματιών δι’ώρισμένας πό­
λεις, χωρίς ή παράθεσις αυτή νά μας έπιτρέπη συμπεράσματα επί 
τής εξελίξεως, έφ’όσον ελλείπουσιν ανάλογοι στατιστικοί διά προγε- 
νεστέρας χρονικός περιόδους.

Επάγγελμα ΆΘήναι Θεσσαλονίκη Πειραιεύς Πάτραι

1
1. Παντοπώλσι εδω- 

διμοπώλαι 2.082 2.484 1.882 928
2. "Ιατροί 1.031 332 241 124
3. Ξενοδόχοι ύπνου 387 213 102 55
4. Δικηγόροι 1.068 180 166 74
5. Έμπορορράπται 
ράπταικαί ράπτριαι Ί.714 672 524 204

6. Κοϋρεϊς 1 882 611 577 157
7. Παραγγελιοδόχοι 1.064 950 320 125
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’Αριθμός φορολογούμενων έπιτηδευματιών κατ’ έπάγγελμα
δια την περίοδον 1927 — 1930

Ά ριθ. Άριθ.
’ Επαγγέλματα ετπτη- ’ Επαγγέλματα επιτη-

δευματ. δευματ.

ΓΤαντοπώλαι— Έδωδιμοπώλαι 42.968 ’Εργολάβοι δημοσίων καί ιδιω­
Καφεπώλαι 21.806 τικών έργων 2.041
Υποδηματοποιοί 16.030 "Εμποροι αποικιακών 2.001
ΈκμεταλλευταΙ αμαξών, αυτό- Οίνοπνευματοποιοί, ποτοποι-

κινήτων και κάρρων 15.274 οί, ποτοπώλαι 1.977
Έστιάτορες, ο’ινοπώλαι, παν- Ράπται γυναικείων φορεμάτων 1.967

δοχείς 10.634 Ξενοδόχοι ύπνου 1.952
Όπωρολαχανοπώλα ι 8.465 Φαρμ)ποιοί, φαρμ)μποροι 1.643
Κρεοπώλαι 7.448 Ξυλέμποροι 1.451
Όρειχαλκείς, σιδηρουργοί, φα­ Χρυσοχόοι καί ώρολο γοπο ιοί 1.447

νοποιοί 7.134 Σιδηροπ., εϊδη κιγκαλ. 1.319
Ράπται ανδρικών 6.992 'Αμαξοποιοί καί καρροποιοί 1.298
Ύφασματέμποροι 6.833 Μεσιται 1.019
Άγωγεϊς 6.710 Ύαλέμποροι καί ύαλοπώλαι 985
Κουρεϊς 6.540 Εϊδη αυτοκινήτων 920
’ ΑλευρομυλωΘρο ί 6.477 Φωτογράφοι 806
Επιπλοποιοί καί ξυλουργοί 6.292 Βιβλιοπώλαι, χαρτοπώλαι 892
’Αρτοποιοί καί άρτοπώλαι 6.093 Βαρελοποιοί 885
Γαλακτοπώλαι καί ζαχαρο- "Εμποροι ανδρικών ειδών 747

πλάσται 5.096 Ναυτικοί πράκτορες 669
’Ιατροί 4.974 Τυπογράφοι 535
"Εμποροι ψιλικών καί ειδών Τραπεζϊται, χρηματισταί 535

πολυτελείας 4.880 Πράκτορες ασφαλειών 486
"Εμποροι εγχωρίων προϊόντων 4.286 Πιλοποιοί 483
'Αλιεϊς, ίχθυοπώλαι 4.121 Πωληταί μουσικών είδών 461
Υλοτόμοι 3.655 ’Αρχιτέκτονες καί μηχανικοί 163
Δικηγόροι 3.569 Πλανόδιοι εν γένει έμποροι 10.914
Καπνοπώλαι 3.190 "Απαντα τά λοιπά έπαγγέλ-
Γίεταλωταί-σαγματοποιοί 2.897 ματα 49.549
Παραγγελιοδόχοι 2.868
Πωληταί καυσοξύλων καί ξυ­

λανθράκων 2.099 Σύνολον 304.569

2. ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ TOON ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤίωΝ

Είς την φορολογίαν του επιτηδεύματος δεν προσδιορίζεται τό 
πραγματικόν εισόδημα έκάστης έπιχειρήσεως αλλά τό τεκμαρτόν 
τοιουτο, τό άναλογουν κατά μέσον όρον δ ι’έκαστην τριετίαν, καθ’ 
ήν Ισχύει ή κατάταξις. Τό τ ε κ μ α ρ τ ό ν  εισόδημα των 310.241 
έπιτηδευματιών όλης τής Ελλάδος ανέρχεται είς τό ποσόν των 
δραχμών 5.359.350.500.—

Λέγοντες ότι τό τεκμαρτόν τό υπό τών έπιτηδευματιών πραγμα­
τοποιούμενου εισόδημα ανέρχεται εις 5.359 εκατομμύρια, δέν εύρι- 
σκόμεθα εν άπολύτω ακρίβεια. Πρώτον, καθ’όσον είς τον άνω άνα- 
φερόμενον αριθμόν τών έπιτηδευματιών δεν συμπεριλαμβάνεται
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τό σύνολον τούτων, αλλά μόνον οι φορολογούμενοι έπιτηδευματίαι. 
'6ύς γνωστόν εκ του φόρου επιτηδεύματος εξαιρούνται ώρισμένα 
επαγγέλματα. Ό  αριθμός τών εξαιρούμενων εκ της φορολογίας 
επιτηδευματιών και τό υπό τούτων πραγματοποιούμενον εισόδημα 
δεν συμπεριλαμβάνεται εις τόν ώς άνω υπολογισμόν. Ό  καθορισμός 
τούτων είναι επιπροσθέτως πολύ δύσκολος αν μή αδύνατος.

Δεύτερον, τό εισόδημα των «φορολογούμενων επιτηδευματιών» 
δεν είναι μόνον 5.359 εκατομμύρια. Διά την εξεύρεσιν του άνω πο­
σού ύπελογίσθη τό τεκμαρτόν εισόδημα των μέχρις 150.000 πραγμα- 
τοποιούντων εισόδημα επιτηδευματιών. "Εν μέρος όμως των |π ιτη- 
δευματιών καί κυρίως εκείνοι οϊτινες έχουν καταταχθη εις την τελευ- 
ταίσν, εικοστήν δευτέραν, κλάσιν του επιτηδεύματος, έχουν εισό­
δημα πέραν του ποσού τών 150.000 δραχμών έτησίως, φορολο­
γούμενοι διά τά πέραν του ποσού τούτου κέρδη εις την Δ' Κατη­
γορίαν τής Φορολογίας τών Καθαρών Προσόδων.

Θά έπρεπε συνεπώς, εάν ήθέλομεν νά εϊχομεν κατά προσέγγισιν 
τό συνολικόν τεκμαρτόν εισόδημα τών φορολογουμένων έπιτηδευ- 
ματιών (φυσικών προσώπων), νά συνυπολογίσωμεν επιπροσθέτως 
και τό πέραν τών 150.000 εισόδημα τών επιτηδευματιών. Τό ποσόν 
τούτο ανέρχεται εις 176 εκατομμύρια. Κατά ταύτα τό συνολικόν 
ποσόν του εισοδήματος τών φορολογουμένων επιτηδευματιών ανέρ­
χεται εις 5535 έκατ. ’Αλλά και τό ποσόν τούτο δεν αποτελεί τήν 
άκριβη συμμετοχήν τών επιτηδευματιών εις τό όλον εθνικόν εισό­
δημα τής χώρας. Εκτός τής προσθήκης του εισοδήματος τών εκ τής 
φορολογίας εξαιρουμένων επιτηδευματιών δέον νά ληφθή υπ’όψιν 
ότι τό φορολογηθέν εισόδημα είναι κατώτερον του πραγματικού. 
‘Η κατάταξις τών επιτηδευματιών ύπήρξεν εν τώ συνόλω λίαν 
επιεικής.

‘(0ς θά ίδωμεν και εκ τής περαιτέρω έξετάσεως τής κατανομής τών 
επιτηδευματιών κατά κλάσεις, ή ληφθείσα ώς τεκμαρτή πρόσοδος 
είναι σημαντικώς κατωτέρα τής πραγματικής. Έάν θά ήθέλομεν νά 
εϊμεθα περισσότερον ακριβείς, θά έδει νά υπολογίσωμεν μίαν προσαύ- 
ξησιν κατά 30ο)ο έπι του άνω προσδιορισθέντος τεκμαρτού είσο- 
δήματος.

Κατά ταυτα τό συνολικόν τεκμαρτόν εισόδημα τών επιτηδευματιών 
εν γένει Θ’άνήρχετο εις τό ποσόν τών 7.195 εκατομμυρίων δραχμών. 
Δεχόμενοι δε δτι τό εθνικόν εισόδημα άνήρχετο κατά τό έτος 1930 
εις 35 δισεκατομμύρια δραχμών, συνάγομεν ότι τό εκ τών επιτήδευ- 
ματιών προερχόμενον εισόδημα αποτελεί τά 20,6ο)ο τούτου.
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Κατανομή των έπιτηδβυματιών κατά κλάσεις

Οί έπιτηδευματίαι άναλόγως του τεκμαιρομένου αυτών εισοδή­
ματος κατατάσσονται κατά κλάσεις. Ή δι’όλην την Ελλάδα κατα­
νομή τών επιτηδευματιών είς τάς 22 κλάσεις παρουσιάζεται ώς 
ακολούθως διά την περίοδον τής τριετίας 1927—30.

Κατανομή τών έπιτηδευματιών κατά κλάσεις

Κλάσεις εισοδήματος
*λ a ' ΙΓίοσοστόν έπί|ν β * *  TOÖ !επιτηδΕυματ. | ίτΓ„ ηδ£υμ i Εισόδημα

Ποσοστόν 
κατά κλάσίν 
ετπ τοϋ συν.

0 - 3.500 24.281 7.83 84.983 1.58ο)ο
3.500- 7.000 75.386 24.30 527.702 9.84
7.000- 12.500 43.884 14.15 548.550 10.22

12.500- 17.500 63.039 20.32 1.103.182 20.60
17.500- 22.500 51.719 16.67 1.163.677 21.70
22.500- 27.500 24.371 7.85 670.202 12.49
27.500- 32.500 11.206 3.61 364.195 6.80
32.500- 37.500 5.331 1.72 i 199.912 3.72
37.500- 42.500 3.246 1.05 137.955 2.60
42.500- 47.500 1.714 0.55 81.415 1.52
47.500- 52.500 1.486 0.48 78.015 1.47
52.500- 57.500 635 0.20 36.512 0.68
57.5G0- 62.500 837 0.27 53.312 0.98
62.500- 67.500 371 0.12 25.042 0.47
67.500- 72.500 484 0.16 35.090 0.45
72.500- 77.500 438 0.14 33.945 0.63
77.500- 87.500 325 0.10 28.437 0.53
87.500- 97.500 244 0.08 23.790 0.45
97.500- 107.500 277 0.09 27.777 0.55

107.500- 117.500 128 0.04 15.040 0.28
117.500- 127.500 190 0.06 24.225 0.45
127.500- 137.500 34 0.01 4.675 0.09
137.500- 147.500 615 0.20 90.712 1.70

Σύνολον 310.241 I 100.- ! 5.359.350 ! 100.00

Έκ τής συγκρισεως του ανώτερου πίνακος προκύπτει ότι αί κα­
τώτεροι κλάσεις παρουσιάζουν μεχάλην πυκνότητα από άπό- 
ψεως αριθμού με μικράν αναλογίαν εισοδήματος. Οί μέχρι τής πέμ­
πτης κλάσεως (εισοδήματος μέχρι 27.500 δραχμών έτησίως) έπιτη- 
δευματίαι ανέρχονται είς 282.680, ήτοι αποτελούν τά 91ο)οτού 
συνολικού άριθμου τών επιτηδευματιών. Οί έχοντες εισόδημα ετή­
σιον άνώτερον τού ποσού τών δραχμών 137.000 ανέρχονται είς 
615 ήτοι αποτελούν μόλις τά 0,2ο)ο τού όλου αριθμού τών υποκει­
μένων είς τον φόρον επιτηδεύματος.

Πληρεστέραν εικόνα τής κατανομής τού εισοδήματος μεταξύ τών 
επιτηδευματιών δίδει ή παρακολούθησις κατ’επίπεδα εισοδήματος, 
γενικάς κλάσεις, κατανομή τών επιτηδευματιών. Κατατάσσοντες
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τούς έπιτηδευματίας εις πέντε ρεγάλας κλάσεις εισοδήματος έχομεν 
την επομένην διαβάθμισιν. Ό  καθορισμός των οριακών ποσών τής 
διαβαθμίσεως ταύτης έγένετο μάλλον αύθαιρέτως. Δεν δύναταί τις 
να όρίση έπακριβή όρια διαβαθμίσεως μεταξύ ανώτερων, μεσαίων 
καί κατωτέρων κοινωνικών κλάσεων εν γένει.

Επίπεδα εισοδήματος ’Αριθμός επι­
τηδεύματος

Ποσούτόν 
άναλ.έπιτη- 
δευματιών

’Αναλογούν 
κατ’ έπίπεδον 

εΐσόδημα

Ποσ^στόν
άναλογ.

εισοδήματος

0 -  22.500 Δρ, 206.590 66.58 3.428.094 63.94ο)ο
22.500- 47.500 » 95.923 30.92 1.453.679 27.13ο )ο
47.500- 97.500 » 5.697 1.83 314.143 5.86
97.500- 137.000 » 1.466 0.47 73.717 1.38
πέραν τών 137.000 615 0.20 90.712 1.69

310.241 100.00 100.0

Τά 7)10 περίπου τών έπιτηδευματιών αποκομίζουν εισόδημα κα­
τώτερον τών 22.500 δραχμών, εάν δεχθώμεν ώς απολύτως ακριβή 
την στατιστικήν τής φορολογίας επιτηδεύματος. Οί έχοντες εισό­
δημα μεταξύ 22500—47500 δραχμών ανέρχονται εις 95923, οί ε- 
χοντες εισόδημα μεταξύ 50.000—100.000 εις τον αριθμόν τών 5697 
οί δέ εχοντες εισόδημα πέραν τών 150.000 εις 615. Τό αντιστοιχούν 
εισόδημα εις έκάστην κλάσιν ακολουθεί οπωσδήποτε παράλληλον 
διαδρομήν πρόςτήν κατανομήν του αριθμού τών έπιτηδευματιών. 
Συνήθως εις τάς βιομηχανικός χώρας παρατηρεϊται μεγάλη παρ- 
έκκλισις μεταξύ τών ποσοστών κατανομής τού αριθμού τών έπιτη­
δευματιών καί του ποσού τού εισοδήματος. * Ή μικρά παρ’ήμίν 
διαφορά ώς πρός τήν παρέκκλισιν οφείλεται εις τό ότι τά μεγάλα 
εισοδήματα είναι πολύ περιωρισμένα. Τό εισόδημα τό άνήκον εις 
τούς πέραν τού ποσού τών 150 χιλιάδων φορολογουμένους είναι 
σχετικώς μικρόν. ’Αποτελεί μόνον τά 1,69 τοΰ συνολικού εισοδή­
ματος τών έπαγγελματικών έπιχειρήσεων. Έάν συνέβαινε, ώς πα- 
ρατηρεϊται είς άλλα Κράτη, ή άναλογία τού εισοδήματος τούτου 
νά ήτο πολύ μεγάλη, θά μεταβάλλετο ή σχέσις κατανομής τού ει­
σοδήματος καί είσοδηματιών ή δέ παρέκκλισις τής κατανομής θά 
ήτο κατά πολύ μεγαλυτέρα.

* Ang. Angelopouios, Die Einkom m eusverteilung un Lichte der Einkom- 
vmensteueretatistik. Leipziz 1931 σελ. 15.
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‘Η κατανομή του εισοδήματος κατά διαμερίσματα.

Ή κατά διαμερίσματα παρακολούθησις τής κατανομής των επι­
τηδευμάτων κατά κλάσεις εισοδήματος καΘιστα παραστατικωτέραν 
την έλλειψιν επιτηδευματιών εις τάς άνωτέρας κλάσεις. Εις τάς πε­
ριφέρειας ένθα υπάρχουν μεγάλαι πόλεις (Στερεά Ελλάς, Μακεδονία) 
ό άριθμός των εις τάς άνωτέρας κλάσεις επιτηδευματιών είναι σχε- 
τικώς άνώτερος άπό τάς άγροτικάς περιφερείας. Τούτο καταφαίνεται 
καί εκ τής συγκρίσεως των ποσοστών κατανομής του άριθμουέ- 
πιτηδευματιών και του ποσού του επιτηδεύματος. Εις τάς περιφέ­
ρειας όπου τό ποσοστόν των επιτηδευματιών είναι μικρότερον του 
εισοδήματος α! άνώτεραι κλάσεις είναι σχετικώς πυκνότερον κατει­
λημμένοι. Τό άντίθετον συμβαίνει εις άς περιφερείας τό ποσοστόν 
εισοδήματος είναι κατώτερον του τών επιτηδευματιών. Εις τόν 
κατωτέρω πίνακα αναγράφεται ή άριθμητική κατανομή τών έπι- 
τηδευματιών και εισοδήματος κατά διαμερίσματα ώς και ή ποσο- 
στική αναλογία τούτων.

Έπιτηδευματίαι

,Διαμερίσματα
’Αριθμός Ποσοστόν

Εισόδημα

Στερεά Ελλάς 94.423 30.5 2.035.111.500 37.47
Θεσσαλία 20.685 6.6 338.097.500 6.39
Ίόνιοι Νήσοι 19.897 3.9 146.634.500 2.74
Κυκλάδες 6.779 2.2 74.591.500 1.39
Πελοπόννησος 47.263 15.2 660.479.000 12.32
Μακεδονία 66.133 21.3 1.218.541.000 22.74
"Ηπειρος 11.904 3.8 146.232.500 2.73
Νήσοι του Αιγαίου 18.447 5.9 265.206.500 4.95
Κρήτη 20.677 6.6 265.819.000 4.96
Δυτική Θράκη 12.033 4 .- 208.637.500 3.89

Σύνολον 310.241 5.359.350.500 100.-

Κατωτέρω παρατίθεται ή κατά διαμερίσματα κατανομή τών έπι- 
τηδευματιών κατά γενικός κλάσεις εισοδήματος.

(0-22500 δρ.) (22500-47500) (47500-97500) (97500-137500)
Στρεά Ελλάς 71.008 19.913 2.692 810
Θεσσαλία 17.498 2.871 255 61
Ίόνιοι νήσοι 11.120 727 39 11
Κυκλάδες 6.349 394 29 7
Πελοπόννησος 42.552 4.266 363 82
Μακεδονία 53.635 11.258 1.037 203
"Ηπειρος 10.924 913 62 5
Νήσοι του Αιγαίου 16.582 1.707 125 33
Κρήτη 18.877 1.675 110 15
Δυτική Θράκη 9.764 2.144 108 17

Σύνολον 258.309 45.868 4.820 1.244
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Ό  αριθμός των εχόντων εισόδημα άνώτερον των 97.500 δραχμών 
επιτηδευματιών είναι περιωρισμένος. Μικρότερος εις τάς Νήσους, 
σχετικώς δε μεγαλύτερος εις τάς περιφέρειας των μεγάλων πόλεων. 
Τούτο καταφαίνεται καί εκ τής παρακολουθήσεως του μέσου εισο­
δήματος του επιτηδευματίου κατά Διαμέρισμα.

Ή μέση αναλογία του εισοδήματος κατ’ έπιτηδευματίαν καθορί­
ζει τον βαθμόν τής άνισότητος τής κατανομής μεταξύ των διαφόρων 
κλάσεων. Έφ’δσον υπάρχει σημαντική διαφορά μεταξύ των μέσων 
ορίων εισοδήματος δύο ή περισσοτέρων περιφερειών, έπεται οτι 
εις τήν μίαν τών συγκρινομένων ό αριθμός τών άνωτέρων τάξεων 
είναι σχετικώς μεγαλύτερος ή τανάπαλιν. ‘ Η παρακολούθησις τής 
κατά Διαμερίσματα άναλ.ογίας διαπιστώνει πράγματι τόν βαθμόν 
τής άνισότητος, ώς ούτος έδείχθη εκ τών μέχρι τουδε πινάκων.

Στερεά Ελλάς 21.553
Θεσσαλία 16.345
Ίόνιοι Νήσοι 12.325
Κυκλάδες 11.003
Γίε? οπόννησος 13.974
Μακεδονία 18.428
"Ηπειρος 12.284
Νήσοι του Αιγαίου 12.826
Κρήτη 12.858
Δυτική Θράκη 17.338

Είς τήν πρώτην γραμμήν έρχεται ή Στερεά Ελλάς μέ μέσον εισό­
δημα 21.553, άκολουθεϊ ή Μακεδονία, Δυτική Θράκη καί Θεσσαλία 
και είς τήν τρίτην γραμμήν έρχονται αί ύπόλοιποι περιφέρειαι.

Ή σύγκρισις τής μέσης άναλογίας του εισοδήματος παρέχει χρή­
σιμα συμπεράσματα προκειμένης χρονικής συγκρίσεως. Έφ’όσον 
μεταξύ δύο χρονικών περιόδων παρατηρείται ύψωσις του π ρ α ­
γ μ α τ ι κ ο ύ  μέσου εισοδήματος δύναται νά έξαγάγη τις τό συμ­
πέρασμα ότι ή όλη έξέλιξις άπέβη επί τά βελτίω και είς όφελος τών 
κατωτέρων κοινωνικών τάξεων. Μέ άλλους λόγους τό έπίπεδον 
τής κοινωνικής εύημερίας εβελτιώθη.

3. Ο ΦΟΡΟΣ ΤωΝ ΕΠΙΤΗΔΕΥ ΜΑΤίωΝ

Υπολείπεται προς εξέτασιν τό ζήτημα τής φορολογικής επιβα- 
ρύνσεως τών επιτηδευματιών. Ή άπόδοσις του φόρου τών «φορο- 
λογουμένων επιτηδευματιών» ανέρχεται είς 205.499.090 δραχμάς 
Ό  φόρος του επιτηδεύματος αποτελεί κατάταΰτα τά 14,7ο)οτών 
εξ αμέσων φόρων εσόδων.

1. Είς τό ποσόν τούτο περιλαμβάνεται ό κύριος φόρος καί τό πρόσθετον του 
αναγκαστικού δανείου. Ή είς τάς προσωρινός καταστάσεις του Δημοσίου Λογι-
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Συγκρίνοντες την θέσιν τής φορολογίας τοΟ επιτηδεύματος εις τό 
πλαίσιον τής άμεσου φορολογίας προπολεμικώς και μεταπολεμικώς 
παρατηρούμεν ότι αυτή παραμένει περίπου ή αυτή. Κατωτέρω πα- 
ραθέτομεν τάς άνα?νθγικάς σχέσεις κατά διαφόρους χρονικός περιό­
δους.

"Αμεσοι φόροι Φόροι Ιπιτηδ,
Σχέσις επιτηδ. 

προς άμεσους φόρ

1852 5.221.010 284.015 5.4
1891 20.625.232 3.194.633 15.5
1910 21.642.146 3.821.495 17.7
1931 1.398.126.000 205.499.000 14.7ο)ο

Ή αναλογική σχέσις παραμένει περίπου ή αυτή. Κατά την περί­
οδον 1890—1917 ό φόρος επιτηδεύματος έκάλυπτε τά 17ο)ο περίπου 
των αμέσων φορούν. 'Η σημερινή αναλογία κατήλθεν εις τά 15ο)ο 
περίπου.

Ό  συντελεστής του φόρου επιτηδεύματος εκ τής συσχετίσεως τε­
κμαρτού εισοδήματος και φόρου ακολουθεί προοδευτικήν κλίμακα 
άρχόμενος άπό του ποσοστού 1,4ο)ο διά τήν κατωτάτην κλάσιν 
καί φθάνει τό 13,62ο)ο διά τήν άνω τάτην^Ό  θεωρητικώς μέσος συν­
τελεστής των 22 κλάσεων είναι 12,27ο)ο. Με άλλους λόγους,έάν ή 
κατανομή των έπιτηδευματιών κατά κλάσεις ήτο ΐδεωδώς ϊση, ό 
μέσος πραγματικός φορολογικός συντελεστής ό προκύπτων εκ τής 
συσχετίσεως του φόρου των έπιτηδευματιών καί τού τεκμαρτού 
τούτων εισοδήματος θά έπρεπε νά έκυμαίνετο περί τό άνωτέρω 
ποσοστόν ι2,27ο)ο.

Τό συνολικόν τεκμαρτόν εισόδημα των έπιτηδευματιών άνέρχεται, 
ώς εΐδομεν άνωτέρω, εις 5359 έκατομ. δραχμών,ό δέ έπί τούτου άνα- 
λογών φόρος εις 205 εκατομ. δραχμών.Ό μέσος συντελεστής έπιβα- 
ρύνσεως κατά ταΰτα είναι 3,83ο)ο.

Ή παρατηρουμένη μεγάλη διαφορά μεταξύ «πραγματικού» καί 
«Θεωρητικού» μέσου συντελεστοΰ οφείλεται είςτήνάνισον κατανομήν 
τών έπιτηδευματιών. Ό  μεγαλύτερος άριθμός τών έπιτηδευματιών 
άνήκει εις τάς κατωτέρας κλάσεις.Τά 83ο)ο τούτων,δηλαδή οί 258.309 
έπιτηδευματίαι έχουν εισόδημα κατώτερον τών 22.500 δραχμών.

στικοϋ άναφερομένη άιτόδοσις τής φορολογίας τον επιτηδεύματος είναι κατά τι 
άνωτέρα τών 205 εκατομμυρίων, καθ’οσον είς τό κονδύλιον τών προσωρινών Κα­
ταστάσεων σνμπεριλαμβάνεται καί ό φόρος Ιπιτηδεύματος τών άνωνύμων έτσ·- 
ρειών, τών μηχανικών και αρχιτεκτόνων ώς καί τών πλοίων.

1. Βλ. άνωτέρω ύποσημείωσιν σελ. 277.
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01 εχοντες εισόδημα άνώτερον των 22.500 δραχμών αποτελούν μό­
λις τα 13ο)ο του όλου άριθμου, ό δε μέσος πραγματικός συντελεστής 
των επιτηδευματιών τούτων δεν υπερβαίνει τό ποσοστόν 5,37ο)ο.

'E m βάρυνσις κατ'ένίιτηδενματίαν· Ή εκ του φόρου επιτη­
δεύματος αντιστοιχούσα έπιβάρυνσις κατ’επιτηδευματίαν είναι 
(205.499.090:310.241) 6 6 2  δραχμαί.

Ή έπιβάρυνσις αύτη εκ πρώτης όψεως δεν φαίνεται υπερβολική. 
Έάν λάβωμεν ύπ ’όψιν ότι ό φόρος τής κατωτάτης κλάσεως του επι­
τηδεύματος των μεγάλων πόλεων (4η κλάσις) είναι δραχμαί 624, 
τό ποσόν των δραχμών 662 ώς μέσον ποσόν φόρου κατ’έπιτηδευμα- 
τίαν είναι πολύ μικρόν. Τούτο όμως συμβαίνει, διότι ό αριθμός τών 
επιτηδευματιών τών κάτω τής 4ης κλάσεως ανέρχεται εις 206.590* 
ήτοι αποτελεί τά  66ο)ο του όλου άριθμου τών επιτηδευματιών. 
Κατά συνέπειαν ό μέσος όρος τής έπιβαρύνσεως, λόγω του μεγαλυ- 
τέρου άριθμου τών μικρών επιτηδευματιών, μόλις ύπερβαίνει τόν 
άντιστοιχουντα εις την 4ην κλάσιν φόρον επιτηδεύματος έκ δρχ. 
624, άνερχόμενος εις 662.
Έάν συνεπώς έκαστος έπιτηδευματίας κατέβαλε 600 δραχμάς έφ’ 

άπαξ, ή άπόδοσις του φόρου θά ήτο ή αύτή, ή οποία είναι καί σή­
μερον.

Έάν συγκρίνωμεν την σημερινήν έπιβάρυνσιν κατ’έπιτηδευματίαν 
πρός τήν τών προηγουμένων περιόδων καί δή προς τήν προπο­
λεμικήν τοιαύτην, έχομεν τάς άκολούθους σχέσεις:

έτη 1911 έπιβάρυνσις κατ’έπιτηδ. 41 *  δραχ.(σημερ. τιμαρ.) δρ.738 
1930 » » » 662 » » » » 662

Έκ τής συγκρίσεως ταύτης προκύπτει ότι ή σημερινή έπιβάρυνσις 
είναι μικρότερα τής προπολεμικής. Τό πράγμα φαίνεται ολίγον 
περίεργον,έάν ληφθή ύπ ’όψιν ότι ή μεταπολεμική συνολική φορολο­
γική έπιβάρυνσις τής Ελλάδος είναι κατά πολύ μεγα?\υτέρα τής 
προπολεμικής.

Ή σημερινή μικρά έπιβάρυνσις τών επιτηδευματιών οφείλεται εις 
τήν έξαιρετικώς έπιεική κατάταξιν τούτων. ’Αρκεί ν’άναφέρωμεν 
ότι οί εις τήν 22αν κλάσιν καταταγέντες έπιτηδευματίαι ώς εχοντες 
εισόδημα άνώτερον τών 147.500 δραχμών άνέρχονται εις 615. "Οτι 
έξ όλων τών ιατρών τής πόλεως ’Αθηνών δέκα πέντε μόνον κατε- 
τάγησαν εις τήν 22αν κλάσιν, τριάκοντα δέ καί εις έκρίθησσν ώς έ- 
χοντες μηνιαϊον είσόδημα άνώτερον τών 6500 δραχμών. "Οτι έκ

*  ΈπΙ τη βάσει τής rrri τον προϋπολογισμού τον 1913 είσηγήσεως τοϋ κ. Κ. 
Δεμερτζή (σελ. 37).
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των δικηγόρων των ’Αθηνών έθεωρήθησαν ένδεκα μόνον ώς 
εχοντες μηνιαϊον εισόδημα άνώτερον των 6.500 δραχμών, ότι έκ 
τών «παντοπωλών, εδωδιμοπωλών, εμπόρων χονδρικής και λιανι­
κής πωλήσεως» έξηκριβώθη ότι οι εχοντες εισόδημα 147.500 δρα­
χμών είναι όκτώ εις τάς Αθήνας, ούδείς εις την Θεσσαλονίκην, εξ 
εις τον Πειραιά και πέντε εις τάς Πάτρας. "Ο τι εις ώρισμένας μεγά- 
λας πόλεις, ώς εις την Τρίπολιν, εις τό Ά γρίνιον, Καρδίτσαν, 
Άμαλιάδα, "Αργος κλπ. ούδεις έπιτηδευματίας υπάρχει, κατά τά 
δεδομένα τής στατιστικής του επιτηδεύματος πάντοτε, ώς έχων 
εισόδημα άνώτερον τών 67.500 δραχμών έτησίως.

Ύπό τοιαύτας συνθήκας εξηγείται ή χαμηλή έπιβάρυνσις τών επι- 
τηδευματιών έν σχέσει πρός την προπολεμικήν περίοδον.

Τό χαμηλόν τής γενικής μέσης έπιβαρύνσεως οφείλεται εις τήν ελα- 
φράν φορολόγησιν τών μεγάλων επιτηδευματιών. ΔΓαυτούς ή φο­
ρολογία του επιτηδεύματος σημαίνει σχετικήν μείωσιν του φορολο­
γικού βάρους, ώς τούτο προσδιωρίζετο κατά τά προηγούμενα έτη, 
σταμάτημα παντός ελέγχου έκ μέρους τής φοροτεχνικής υπηρεσίας 
και περιορισμόν έν γένει τής κρατικής παρεμβάσεως είς τά τής έπι- 
χειρήσεώς των. Διά τούς μικρούς έπιτηδευματίας, άντιθέτως, ή φο­
ρολογία τού έπιτηδεύματος έδημιούργησε τό πρώτον διά τούς 
πολλούς, φορολογικήν ύποχρέωσιν. Τό πλεΐστον τών μικροεπι- 
τηδευματιών πρό τής έπιβολής τού φόρου έπιτηδεύματος παρέ- 
μενεν άσύδοτον, ένω σήμερον τά 46ο)ο τού φόρου καταβάλλονται 
ύπό επιτηδευματιών, τών όποιων τό έτήσιον εισόδημα δέν είναι 
άνώτερον τών 32.500 δραχμών, όσον περίπου ήτο τό άπαλλασσό- 
μενον τής φορολογίας τής Καθαράς Προσόδου (Δ ' Κατηγορία). 
Ή συμμετοχή τών άνωτέρων κλάσεων άπό άπόψεως φόρου είναι 
περιωρισμένη.

Ό  κατωτέρω πίναξ δίδει τήν κατανομήν τού αριθμού τών έπιτη- 
δευματιών, τού εισοδήματος καί τού φόρου κατά γενικά επίπεδα 
εισοδήματος.

’ Επίπεδα εισοδήμα­
τος

’ Αριθμός
επιτηδευματιών

ΕΙσόδημα 
εις χιλιάδας δρχ.

Φόρος
είς χιλ. δραχ.

Μέχρι 22.500 Δρ. 206.590
1

2.264.418 39.406
22.500- 32.500 » 76.140 1.833.880 55.083
32.500- 47.500 » 19.783 702.062 53.100
47.500- 62.500 » 3.835 195.942 20.527
62.500-107.500 » 2.659 198.617 25.613

107.500-147.500 » 1.244 164.430 11.768
Σύνολον 310.291 5.359.050 205.500
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Ή μικρά συμμετοχή των μεγάλης αντοχής φορολογούμενων ώς 
πρόςτόν φόρον είναι περισσότερον έκδηλος εις τούς έχοντας εισόδημα 
άνώτερον των 150,000 δραχμών έτησίως έπιτηδευματίας. Τό εκ τής 
φορολογίας τούτων ποσόν ανέρχεται εις 29 έκατομ.* ήτοι αποτελεί τά 
13ο)ο του φορολογικού βάρους του συνόλου των έπιτηδευματιών. 
Ύφίσταται κατά συνέπειαν μία αν ίσος φορολογική επιβάρυνσις έν 
σχέσει προς τήν πραγματικήν φοροδοτικήν αυτών ικανότητα. Κακή 
έκτίμησις τής οικονομικής άντοχής εκάστου έπιτηδευματίου, επι­
εικής κρίσις ώς προς τήν κατάταξιν τών μεγάλων έπαγγελματιών, 
μή παρακολούθησις τών επιχειρήσεων με εισοδήματα πέραν τών 
150.000 δραχμών έτησίως, πάντα ταυτα συνέτειναν ε ι ς  τ ή ν  κ α ­
κ ή ν  κ α τ α ν ο μ ή ν  τ ο υ  φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ο ύ  β ά ρ ο υ ς ,  ε ι ς  
τ ρ ό π ο ν  ώ σ τ ε  τ ο ΰ τ ο  ε ν  τ ώ  σ υ ν ό λ ω  λ α μ β α -  
ν ό μ ε ν ο ν  ν ά  π α ρ ο υ σ ι ά ζ ε τ α ι  σ χ ε τ ι κ ώ ς  χ α μ η λ ό ν .  
Επιβάλλεται, κατά συνέπειαν, ώς καί εις άλλο τμήμα τής παρούσης 
μελέτης ετονίσθη, ιδία μετά τήν επέκτασιν του άνωτάτου ορίου επι­
τηδεύματος εις τό ποσόν τών 300.000 δραχμών κερδών, προσεκτι- 
κωτέρα έξακρίβωσις τής πραγματικής άντοχής εκάστου επιτηδευ- 
ματίου εις τρόπον ώστε ή φορολογική εισφορά εκάστου νά είναι 
ανάλογος τών οικονομικών αύτου δυνάμεων. Έξ ετέρου επιβάλλεται 
συστηματικός έλεγχος τών υποκειμένων εις τήν φορολογίαν τών 
Καθαρών Προσόδων μεγάλων επιχειρήσεων, ϊνα μή ή φορολογία 
τών έμποροβιομηχανικών επιχειρήσεων περιορισθή εις τήν έπιβά- 
ρυνσιν τών μικρών καί οικονομικούς άδυνάτων έπιτηδευματιών.

’Άγγελος Θ. Άγγελόπουλος

*  Άπόδοσις οίκ. έτους 1931-32.


